
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2018



V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

1  |

Slovo rektora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Kalendář 2020 – výběr událostí . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Rok 2020 v číslech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Univerzita v době pandemie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Zájemci, studenti, absolventi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Nadační fond, kariérní centrum . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Změny ve vedení a noví profesoři . . . . . . . . . . . . . . 37

Světové osobnosti na UP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

Ocenění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Věda a výzkum na UP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

Mezinárodní žebříčky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

Vědeckotechnický park UP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

Koleje a menzy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

Udržitelná univerzita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

Stavby, modernizace, rekonstrukce . . . . . . . . . . . . . 79

Mezinárodní vztahy a mobilita. . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

AFO 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

Vzdělávání, kultura, sport a zábava . . . . . . . . . . . . . 95

Rok 2020 pohledem rektora a děkanů . . . . . . . . 102

Hospodářský výsledek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

Základní údaje o vysoké škole . . . . . . . . . . . . . . . . 112

Obsah



 |  2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

3  |

V dějinách Univerzity Palackého v Olomouci 
(UP) se rok 2020 jednoznačně zapíše jako rok 
pandemie covid-19 a uzavřené univerzity. 

Zároveň ale tato nečekaná krize jasně ukázala ob-
rovskou sílu solidarity, flexibility a kreativity akade-
mické obce, která dokázala využít svého potenciálu 
jak k pomoci jednotlivcům a institucím, tak k rozvoji 
nových forem vzdělávání. Navzdory pandemii UP 
nerezignovala na svůj rozvoj a ukázala, že její am-
bice a význam přesahují hranice České republiky. 
Kolegové z přírodovědecké fakulty začali předná-
šet v univerzitním kampusu v kurdském Erbílu, 

akademický senát schválil velkou většinou vznik 
vysokoškolského vědeckého ústavu CATRIN a uni-
verzita, věrna své nejlepší tradici veřejné a liberální 
akademie, vyjádřila solidaritu pronásledovaným 
běloruským studentům a akademikům a vypsala 
v jejich prospěch stipendijní program. Univerzita 
rovněž prošla komplexní evaluací v rámci Hodno-
cení 2017+, jehož výsledky řadí UP k nejlepším vý-
zkumným institucím v ČR. Rok 2020 byl nepochybně 
náročný a v mnoha ohledech zlomový. Zároveň však 
byl plný naděje, protože odhalil obrovský potenciál 
naší univerzitní komunity. 

Slovo rektora

J A R O S L A V  M I L L E R
rektor Univerzity Palackého v Olomouci



 |  4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

5  |

Kalendář 2020
VÝBĚR ZAJÍMAVÝCH UDÁLOSTÍ

← Tři králové na rektorátu



 |  6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

7  |

ÚNOR

Akce připomněla obnovení 
Bohatým celotýdenním programem si univerzita 
připomněla výročí svého obnovení, k němuž došlo 
21. února 1946. Vrcholem Akademického týdne byl 
reprezentační ples. Došlo i na inaugurace dvou 
děkanů, předávání cen rektora nebo darování krve.

Nové učebnice češtiny pro cizince
Pod názvem Czech it UP univerzita vydala novou 
sérii učebnic češtiny pro cizince. Univerzitní vydava-
telství představilo v roce 2020 díly k úrovni C1 a B2. 
 

BŘEZEN

Sportovní klub UP oslavil 70 let
Sedmdesáté narozeniny oslavil Sportovní klub UP, 
v souvislosti s výročím byli oceněni nejúspěšnější 
sportovci klubu a osobnosti oddílů.  

DUBEN

Kreativní Olomouc v databázi
Databázi kreativních talentů zpracoval tým UP 
v  rámci projektu mapujícího oblast kulturních 
a kreativních průmyslů na Olomoucku. Databáze 
čítá přes tisíc subjektů. V září poté univerzita vydala 
první díl katalogu Design. 

KVĚTEN

Akademický senát se volil online
Z historicky prvních online voleb vzešlo nové 
složení Akademického senátu UP pro funkční 
období 2020–2023. Volby se uskutečnily for-
mou internetového hlasování kvůli pandemii 
koronaviru.

ČERVEN

Knihovna dostala jméno 
po Miladě Horákové 
Právnická fakulta pojmenovala novou 
knihovnu po právničce, političce a oběti jus-
tiční vraždy během komunistických politických 
procesů Miladě Horákové.

ČERVENEC

Na letní školu dorazili 
hlavně zájemci z EU
Ani přísná epidemická opatření neodradila 
zájemce o intenzivní studium češtiny v Olo-
mouci. Letní školu slovanských studií filozofické 
fakulty navštívili především zájemci ze zemí 
EU. Další letní školy, například škola Badatele 
či Mezinárodní letní škola k právům uprchlíků, 
se přesunuly do online prostředí. 

LEDEN

Univerzitu navštívili Tři králové 
Kašpar, Melichar a Baltazar přijeli na koních na uni-
verzitu v rámci sbírky charity a na bránu rektorátu 
napsali křídou zkratku latinského Christus mansio- 
nem benedicat – Kristus požehnej tomuto domu.

UP začala vzdělávat v iráckém Erbílu
Erbíl. Hlavní město iráckého Kurdistánu a nově 
i sídlo vzdělávacího projektu, na němž se výrazně 
podílí Univerzita Palackého s programem celoživot-
ního vzdělávání Petroleum Engineering. 

↑  UP vyučuje v kampusu v Erbílu.



 |  8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

9  |

SRPEN

UP podpořila běloruské občany
Univerzita Palackého vyjádřila podporu běloruským 
občanům usilujícím o liberální a demokratický vývoj 
v jejich vlasti. Vedení UP nabídlo tamním zájemcům 
o studium v ČR speciální program, do kterého vy-
bralo osm stipendistů.  

ZÁŘÍ

Vznikl nový ústav pro záchranáře
Nový ústav, který zastřeší výchovu zdravotnických zá-
chranářů, vznikl k 1. září. Podle vedení fakulty zdra-
votnických věd jde o krok, který umožní další rozvoj 
tohoto studia.

BALUO hostilo mistrovství v plavání 
Aplikační centrum BALUO fakulty tělesné kultury bylo 
dějištěm akademických mistrovství ČR v plavání.

ŘÍJEN

Teologická fakulta slavila
Tři desetiletí od obnovení činnosti a aktu začlenění do 
svazku UP si připomněla cyrilometodějská teologická fa-
kulta. K výročí připravila web s rozhovory s pamětníky a do-
bovými snímky. Vzpomínky dokreslila výstava fotografií.

LISTOPAD

Univerzita připomněla 17. listopad
Květinový věnec se stuhou v národních barvách ozdo-
bil Pomník bojovníkům za svobodu a demokracii před 
právnickou fakultou, UP si tímto připomněla státní svátek 
17. listopadu.

Vyšla kniha Jiřího Loudy 
s předmluvou prince Charlese
Tři roky redakční práce, tisíc kreseb erbů, uznání pro-
střednictvím předmluvy britského prince Charlese. Vy-
davatelství UP ve spolupráci s Vlastivědným muzeem 
v Olomouci představily publikaci k výročí nedožitých 
100. narozenin českého heraldika Jiřího Loudy. 

PROSINEC

Vánoce byly opět pro všechny
Dobročinná iniciativa studentů UP Vánoce pro všechny 
popáté potěšila drobnými dárky pacienty v léčebnách dlou-
hodobě nemocných a děti s poruchou autistického spektra.
 

UP oslavila 447 let existence
Univerzita si připomenula své založení 22. prosince 1573, 
kdy bylo tehdejší jezuitské akademii přiznáno promoční 
právo. UP je nejstarší univerzitou na Moravě a druhou 
nejstarší v ČR. ■

  ↑ Děkan Peter Tavel u snímku z aktu inkorporace teologické fakulty do svazku UP



 |  1 0 1 1  |

8 
fakult
Univerzity Palackého

Rok 2020 v číslech

840 
akreditovaných 

studijních programů

186
akreditovaných  

studijních programů
v cizím jazyce 

4 022
zaměstnanců UP 

385
zahraničních akademických 

a vědeckých pracovníků 

576
kurzů celoživotního 

vzdělávání

27
nových
docentů

8
profesorů 

jmenovaných na návrh  
Vědecké rady UP

670 000
korun rozdělených 

Nadačním fondem UP 
na podporu mladých vědců

94
vědeckých  
konferencí

včetně mezinárodních21 824
studentů 

v akreditovaných studijních  
programech

3 646
zahraničních

studentů
ze 103 zemí

3 977
absolventů

4 785
lůžek na kolejích 

13 761 
studentů

pobírajících stipendia

4 895
absolventů

programů celoživotního 
vzdělávání 

28 754
podaných

přihlášek ke studiu

565 341
položek v knihovním 

fondu UP

464 517 
jídel

vydaných menzou

441
studentů-

-samoplátců

 |  1 0 1 1  | 

74.
výročí obnovení vysokého 

učení v Olomouci 
po druhé světové válce

V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVAU N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   R O C E  2 0 2 0



 |  1 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

1 3  |

← Díky darovací výzvě putovalo zdravotníkům 
1 100 svačinových balíčků.

Univerzita  
v době pandemie 

Univerzita Palackého reagovala v roce 2020 na 
situaci, která nemá v historii novodobé české 
společnosti obdoby. Celosvětová pandemie one-
mocnění covid-19 a vládní opatření proti šíření 
nákazy ochromily její fungování. Univerzitě se 
podařilo zabezpečit výuku v online podobě a další 
chod jejích součástí, a díky opatřením, soudržnosti 
a zodpovědnosti nedošlo k větším škodám.



 |  1 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

1 5  |

Univerzita Palackého v době pandemie ukázala, že se 
na ni společnost i stát můžou spolehnout. Studenti UP 
pomáhali ve zdravotnických či sociálních zařízeních, spolu 
se zaměstnanci šili roušky. V univerzitních zařízeních se 
vyráběla dezinfekce, ochranné pomůcky a vynalézaly se 
způsoby testování na přítomnost nového typu koronaviru. 

Mnoho členů akademické obce věnovalo energii 
k pomoci nad rámec běžné činnosti, a to ve ztížených 
podmínkách kvůli uzavření univerzitních budov, zrušení 
kontaktní výuky a přechodu do online prostoru. Studenti 
absolvovali výuku, zkoušky či státnice online, změny 
se dotkly i přijímacího řízení. Opatření ztížily provoz 
i univerzitním knihovnám, kolejím, menzám a dalším 

součástem UP, ty během roku přišly s řadou novinek, 
například nabídly přístup do dalších databází digitálních 
vzdělávacích zdrojů.

Výroba dezinfekce 
a ochranných pomůcek
Stovky litrů dezinfekce připravili odborníci z přírodo-
vědecké fakulty, aby přispěli k opatřením proti šíření 
koronaviru. Našly využití v řadě státních a dalších insti-
tucí. Připravovali je také chemici z Regionálního centra 
pokročilých technologií a materiálů (RCPTM). V synergii 
katedry organické chemie a vědeckých center se na jaře 
vyrobily až stovky litrů dezinfekce týdně.

3D tiskárny vytvořily ochranné štíty
Tisíce ochranných štítů, které snižují riziko přenosu ná-
kazy covid-19, vyrobili pomocí 3D tiskáren odborníci 
z přírodovědecké fakulty či zástupci katedry výtvarné 
výchovy pedagogické fakulty. Masky byly dodány nejen 
nemocnicím, ale i praktickým lékařům, zubařům, zaměst-
nancům lékáren, záchranářům, policistům, školám či 
sociálním službám. V UPrint 3D se vyráběly také zakladače 
šikmého proužku pro šití roušek.

Ústav velkokapacitně testoval
Laboratoř Ústavu molekulární a translační medicíny 
(ÚMTM) velkokapacitně testovala vzorky na virus SARS-

-CoV-2 způsobující covid-19. Testovala až 600 vzorků 
denně, šlo o pracoviště s jednou z nejvyšších kapacit 
v ČR. Pracovníky zajistilo i Centrum regionu Haná pro 
biotechnologický a zemědělský výzkum. Až 200 vzorků 
denně testoval i Ústav mikrobiologie Lékařské fakulty 
UP a Fakultní nemocnice Olomouc (FNOL). Pracoviště 
hrála důležitou roli nejen v rámci kraje, pomáhala také 
přetíženým testovacím místům v jiných regionech. ÚMTM 
testoval i zaměstnance OKD na Ostravsku.

Screeningové a kloktací testy
Vědci z lékařské fakulty vyvinuli nový typ rychlotestu, který 
hodinu po odběru umí prokázat přítomnost koronaviru 

↑ Vědci z lékařské fakulty vyvinuli nový typ rychlotestu na covid-19. ↑ Nanovlákenný materiál pro respirátory vytvořili vědci z UP spolu s Vědeckotechnickým parkem UP.



 |  1 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

1 7  |

i u bezpříznakových jedinců. V ČR se také začala alterna-
tivně používat na odběr vzorků samoodběrová souprava 
GARGTEST založená na principu kloktání v ústní dutině, 
na jejímž vytvoření se podílel ÚMTM.

Pomáhali studenti i zaměstnanci
V nouzovém stavu se rozhodla pomoci řada studentů UP, 
vypomáhali v nemocnicích v ČR i SR či krajských hygie-
nických stanicích. Stovky z nich se skrz sociální sítě a jiné 
kanály domluvily na různorodé dobrovolnické pomoci, 
tu organizovalo i Dobrovolnické centrum UP. 

Sběrné místo pro roušky 
Olomouc šije roušky. Tak se jmenovala občanská iniciativa, 
která v Olomouci vznikla v reakci na jarní nedostupnost 
ochranných roušek v Česku. Zapojila se do ní i UP, neboť 
sběrné místo roušek se nacházelo i u univerzitní knihovny.

Místním i cizincům pomohly speciální linky a poradny
Cyrilometodějská teologická fakulta iniciovala spolu s Ar-
cibiskupstvím olomouckým tísňovou psychologickou tele-
fonní linku, v roce 2020 ji využilo přes 130 volajících. Nou-
zový stav v ČR se týkal také stovek zahraničních studentů 
a obyvatel, UP pro ně ve spolupráci s krajskou hygienickou 
stanicí připravila speciální krizové linky v angličtině.

Psychologické poradny UP zaznamenaly během jarní 
části pandemie mírně zvýšenou poptávku po poradenství. 
Studenti katedry psychologie filozofické fakulty spustili 
online psychologickou poradnu, na právnické fakultě 
začali s online studentským právním poradenstvím. Fa-

kulta zdravotnických věd nabízela pro studenty služby 
podpůrného týmu. 

Sbírka potěšila zdravotníky
Darovací výzvu DOBRO(TY): svačiny pro hrdiny podpořili 
darující částkou téměř 100 tisíc korun, a udělali tak ra-
dost zdravotníkům v olomouckých nemocnicích, kterým 
putovalo přes 1100 balíčků.

Aktivity užitečné i ke zvednutí nálady
Tipy pro zdravé tělo i mysl
Fakulta tělesné kultury připravila tipy na domácí cvičení, 
portály s e-knihami či aplikace pro seberozvoj. Pevnost 
poznání sdílela instruktážní videa s návody na chemické 
pokusy a výtvarné aktivity, pro seniory byla určena ak-
tivita na trénování paměti. Tipy připravilo i oddělení 
komunikace. 

Online koncerty zpříjemnily izolaci
Sérii pěti online koncertů připravilo během dubna Za-
hraniční oddělení UP nejen pro studenty, kteří museli 
setrvat v preventivní izolaci na olomouckých kolejích.

Geoinformatici vytvořili mapu koronaviru
Informace o rozšíření koronaviru v Olomouckém kraji ve 
spojení s interaktivní mapou byl výsledek hackathonu 
studentů přírodovědecké fakulty. Web zobrazuje aktuální 
počty nakažených v obcích, uzavírky obcí i hraničních pře-
chodů či přehled zpráv a informací z vývěsek samospráv 
či krajské hygienické stanice. ■

↑ Univerzita poděkovala všem, kteří pomáhali.



 |  1 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

1 9  |

Zájemci,  
studenti,  
absolventi

← Lednový den otevřených dveří se ještě mohl uskutečnit 
v tradiční podobě.



 |  2 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

2 1  |

Zájemci o studium

Absence tradičních veletrhů terciárního vzdělá-
vání, online den otevřených dveří, digitalizace 
materiálů pro zájemce o studium i přesun pro-
pagačních aktivit do online prostředí – s tím se 
musela univerzita potýkat v roce 2020. Vznikla 
proto nová platforma pro uchazeče univerzitni-
mesto.cz. Univerzita evidovala v akademickém 
roce 2019/2020 přes 28 tisíc přihlášek, další rok 
dokonce 32 tisíc. 

Zájem o studium v Olomouci roste
Univerzita registrovala v roce 2020 celkem 28 754 
přihlášek ke studiu od téměř 22 tisíc uchazečů, což je 
opět nárůst oproti loňským rokům. V polovině března 
2021 pak UP evidovala dokonce 32 347 přihlášek ke 
studiu, což je nejvyšší počet od roku 2012.

Veletržní sezona 
skončila dřív, než začala
Ještě než dorazila pandemie do Evropy, zvládli 
studenti UP pod dozorem oddělení komunikace 
prezentovat možnosti studia na veletrhu Gaudea-
mus v Praze a v rámci roadshow Kam na vysokú 
v Trnavě, Žilině, Banské Bystrici, Prešově a v Ko- 

šicích. Na největší veletrhy v Brně, v Bratislavě 
a v Nitře nedošlo, UP se poté zúčastnila online 
prezentací. 

Návštěva univerzitního města online
Pandemie se dotkla i prosincového dne otevřených 
dveří, který se nakonec konal online na novém webu 
univerzitnimesto.cz, který nabízí zájemcům jak zá-
kladní informace o UP, tak přehled studijních pro-
gramů, slovníček pojmů, videa, 3D prohlídky či chaty 
a možnost obracet se přímo na ambasadory fakult.  

UP nabízí nové programy
Univerzita Palackého každoročně otevírá nové stu-
dijní programy zohledňující aktuální trendy. Teolo-
gická fakulta jako první v ČR začala nabízet program 
Teologie, který se vyučuje kompletně online, nebo 
Aplikovanou psychoterapii a inovace v sociální práci. 
Nabídku rozšířily také programy Teorie a dějiny 
výtvarných umění se specializací památková péče, 
Sociologie se specializací ekonomická sociologie, 
Obecná lingvistika, Lingvistika a Digital Humanities, 
Chemie – analytik specialista či Ochrana a podpora 
zdraví. ■

V roce 2020 bylo na UP akreditováno 840 studij-
ních programů v českém jazyce a 186 programů 
v jazyce cizím. Studovalo je celkem 21 824 stu-
dentů, nejvíce posluchačů evidovala filozofická, 
pedagogická a přírodovědecká fakulta. Nově za-
psaných bylo 8 814.

Literární soutěž zažila silný ročník
Pošestadvacáté studenti přihlásili své básnické a pro-
zaické texty do Literární soutěže pro studenty UP 
vyhlášené rektorem. Porota hodnotila 84 příspěvků 

od 76 studentů. Vítězem básnické kategorie se stal 
Ondřej Hrabal, druhé místo získal Matěj Kulišťák, třetí 
Radek Touš. V kategorii Povídka zvítězila Barbora 
Hermanová, druhé místo obsadila Tereza Sládečková, 
třetí si rozdělili Helena Siegerová a Toby Wehle.

Rektor ocenil publikace a sportovce
Celkem 66 ocenění rozdal rektor Jaroslav Miller na 
předání studentských cen rektora a čestných uznání 
pro autory monografií za rok 2019, uděleny byly 
rovněž ceny pro nejlepší sportovce z řad studentů.

Studenti



 |  2 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

2 3  |

Krev darovaly stovky lidí
Výzvu Daruj krev s rektorem vyslyšelo 102 studentů 
a zaměstnanců univerzity. V roce 2020 registrovala 
Fakultní nemocnice Olomouc 954 „univerzitních“ 
odběrů krve. V zimním semestru poté studenti 
fakulty zdravotnických věd vyhlásili Souboj fakult 
UP v bezplatném dárcovství krve. Největší podíl na 
119 litrech darované krve měli studenti a zaměst-
nanci přírodovědecké fakulty.

Renata Zachová se zapsala  
do historie juda
České judo má novou hvězdu. Je jí studentka fakulty 
tělesné kultury Renata Zachová, která vybojovala 
bronzové místo na seniorském turnaji Grand Prix 
v izraelském Tel Avivu, zvítězila také na juniorském 
mistrovství Evropy.

Volejbalistky ovládly mistrovství
Hráčky Volejbalového klubu UP, které se staly mis-
tryněmi ČR a vybojovaly trofej ve Středoevropské 
lize MEVZA, ovládly také ankety Nejlepší sporto-
vec Olomoucka a Sportovec Olomouckého kraje. 

Zlatá pro doktoranda
Zlaté ocenění za nejlepší studentskou práci získal 
Zbyněk Kurač z katedry algebry a geometrie pří-

rodovědecké fakulty na konferenci The Fifteenth 
International Conference on Fuzzy Set Theory and 
Applications. Práce dala vzniknout aplikaci, která 
sleduje vztahy mezi kvalitou a cenou výrobku.

AFO či majáles online, 
MEET UP zrušen
Mezi vůbec první oběti pandemického roku patřily 
jarní kulturní svátky. Academia Film Olomouc tak 
svůj půlkulatý 55. ročník oslavil přesunem do on-
line prostředí na nové platformě watchandknow.cz. 
Olomoucký majáles UP, který měl oslavit desáté naro-
zeniny, byl nejprve přesunut do podzimního termínu, 
ale nakonec v kontaktní podobě neproběhl ani v září. 
Došlo tak alespoň na online koncerty, bleší trh nebo 
graffiti jam ve spolupráci se Street Art Festivalem. 
Bohužel nedošlo ani na tradiční vítání prváků v po-
době akce MEET UP. ■ Fakulta zažila stříbrné promoce

Sedm desítek absolventů přírodovědecké fakulty se 
dostavilo na stříbrnou promoci, která se uskutečnila 
jako venkovní akce. Bývalí studenti, kteří ukončili svá 
studia v roce 1995, zavzpomínali na studentská léta 
a po pětadvaceti letech složili promoční slib.

Klub absolventů má přes 11 tisíc členů
Klub absolventů UP má 11 636 členů. Absolventi, kteří 
se stanou členy klubu, mohou využívat řadu benefitů, 

především výhodnějších cen zboží, služeb, ubytování 
nebo například vstupenek na kulturní akce. 

U3V absolvovalo 743 lidí 
Univerzitu třetího věku (U3V) při UP úspěšně dokon-
čilo 743 účastníků. Jde o nejstarší univerzitu svého 
druhu v ČR. Své pobočky má v Uherském Hradišti, 
Valašském Meziříčí, ve Vyškově a ve Šternberku. ■

Absolventi
  ↑ Na stříbrné promoce přírodovědecké fakulty si přijelo zavzpomínat 70 absolventů.



 |  2 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

2 5  |

ZÁJEM O STUDIUM NA VYSOKÉ ŠKOLE

Univerzita Palackého  
v Olomouci

  Bakalářské  
studium

Magisterské  
studium

Navazující 
magisterské  
studium

Doktorské  
studium

Obory ISCED-F Kód

LÉKAŘSKÁ FAKULTA   0 0 0 4 392 699 443 89 40 33 106 97 95

přírodní vědy, matematika 
a statistika 05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 3

zdrav. a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 09 0 0 0 4 392 699 443 89 40 33 102 93 92

FAKULTA  
ZDRAVOTNICKÝCH VĚD   1 751 293 284 0 0 0 518 155 155 5 5 4

zdrav. a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 09 1 751 293 284 0 0 0 518 155 155 5 5 4

F ILOZOFICKÁ FAKULTA   5 413 1 872 1 459 0 0 0 1 109 586 496 147 99 94

vzdělávání a výchova 01 252 89 75 0 0 0 116 70 64 9 5 5

umění a humanitní vědy 02 2 500 1 212 908 0 0 0 536 327 283 115 79 74

společenské vědy, žurnalis-
tika a informační vědy 03 2 352 479 402 0 0 0 457 189 149 23 15 15

obchod, administrativa  
a právo 04 309 92 74 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PRÁVNICKÁ FAKULTA   313 119 59 1 327 615 288 62 42 38 42 27 24

společenské vědy, žurnalis-
tika a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 57 38 36 0 0 0

obchod, administrativa 
a právo 04 313 119 59 1 327 615 288 5 4 2 42 27 24

CYRILOMETODĚJSKÁ 
TEOLOGICKÁ FAKULTA   966 673 671 18 16 12 299 150 141 27 21 21

vzdělávání a výchova 01 9 6 6 0 0 0 4 3 3 0 0 0

umění a humanitní vědy 02 574 488 486 18 16 12 23 17 16 7 6 6

ZÁJEM O STUDIUM NA VYSOKÉ ŠKOLE

Univerzita Palackého  
v Olomouci

  Bakalářské  
studium

Magisterské  
studium

Navazující  
magisterské  
studium

Doktorské  
studium

Obory ISCED-F Kód

zdrav. a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 09 383 179 179 0 0 0 272 130 122 20 15 15

PŘÍRODOVĚDECKÁ 
FAKULTA   3 088 2 614 1 165 0 0 0 777 658 390 89 84 73

vzdělávání a výchova 01 653 615 253 0 0 0 247 225 141 2 1 1

přírodní vědy, matematika 
a statistika 05 1 943 1 619 669 0 0 0 459 368 209 80 77 67

informační a komunikační 
technologie 06 382 317 212 0 0 0 50 50 26 2 1 1

technika, výroba a staveb-
nictví 07 33 33 12 0 0 0 8 8 7 5 5 4

zdrav. a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 09 77 30 19 0 0 0 13 7 7 0 0 0

PEDAGOGICKÁ  
FAKULTA   4 037 1 564 1 181 951 271 218 1 264 770 666 77 54 53

vzdělávání a výchova 01 3 758 1 368 1 033 732 254 201 1 139 695 603 77 54 53

umění a humanitní vědy 05 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0

zdrav. a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 09 279 196 148 219 17 17 123 73 63 0 0 0

FAKULTA TĚLESNÉ 
KULTURY   1 364 655 490 0 0 0 510 309 251 13 10 10

vzdělávání a výchova 01 814 508 380 0 0 0 252 171 136 0 0 0

zdrav. a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 09 550 147 110 0 0 0 125 38 34 0 0 0

služby 10 0 0 0 0 0 0 133 100 81 13 10 10

CELKEM   16 932 7 790 5 309 6 688 1 601 961 4 628 2 710 2 170 506 397 374

Po
če

t p
řih

lá
še

k

Po
če

t p
řih

lá
še

k

Po
če

t p
řih

lá
še

k

Po
če

t p
řih

lá
še

k

Po
če

t p
řih

lá
še

k

Po
če

t p
řih

lá
še

k

Po
če

t p
řih

lá
še

k

Po
če

t p
řih

lá
še

k

Po
če

t p
řij

at
ýc

h

Po
če

t p
řij

at
ýc

h

Po
če

t p
řij

at
ýc

h

Po
če

t p
řij

at
ýc

h

Po
če

t p
řij

at
ýc

h

Po
če

t p
řij

at
ýc

h

Po
če

t p
řij

at
ýc

h

Po
če

t p
řij

at
ýc

h

Po
če

t z
áp

is
ů 

 
ke

 s
tu

di
u

Po
če

t z
áp

is
ů 

 
ke

 s
tu

di
u

Po
če

t z
áp

is
ů 

 
ke

 s
tu

di
u

Po
če

t z
áp

is
ů 

 
ke

 s
tu

di
u

Po
če

t z
áp

is
ů 

 
ke

 s
tu

di
u

Po
če

t z
áp

is
ů 

 
ke

 s
tu

di
u

Po
če

t z
áp

is
ů 

 
ke

 s
tu

di
u

Po
če

t z
áp

is
ů 

 
ke

 s
tu

di
u



 |  2 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

2 7  |

AKREDITOVANÉ STUDI JNÍ  PROGRAMY (POČTY)

Univerzita Palackého  
v Olomouci

  Bakalářské  
studium

Magisterské 
studium

Navazující  
magisterské 
studium

Doktorské  
studium

CELKEM

Obory ISCED-F Kód P* K/D** P K/D P K/D P K/D  

LÉKAŘSKÁ FAKULTA 0 0 4 0 1 1 38 38 82

přírodní vědy, matematika 
a statistika 05 0 0 0 0 0 0 2 2 4

zdravotní a sociální péče, péče
o příznivé životní podmínky 09 0 0 4 0 1 1 36 36 78

FAKULTA 
ZDRAVOTNICKÝCH VĚD  10 4 0 0 6 5 2 2 29

zdravotní a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 09 10 4 0 0 6 5 2 2 29

F ILOZOFICKÁ FAKULTA   61 16 0 0 49 9 47 47 229

vzdělávání a výchova 01 2 3 0 0 3 3 4 4 19

umění a humanitní vědy 02 44 6 0 0 35 4 33 33 155

společenské vědy, žurnalistika 
a informační vědy 03 14 7 0 0 11 2 9 9 52

obchod, administrativa a právo 04 1 0 0 0 0 0 1 1 3

PRÁVNICKÁ FAKULTA   2 0 2 0 3 0 3 2 12

společenské vědy, žurnalistika
a informační vědy 03 0 0 0 0 1 0 0 0 1

obchod, administrativa a právo 04 2 0 2 0 2 0 3 2 11

CYRILOMETODĚJSKÁ  
TEOLOGICKÁ FAKULTA 9 11 2 0 7 9 8 9 55

vzdělávání a výchova 01 2 4 0 0 2 4 0 0 12

umění a humanitní vědy 02 3 4 2 0 2 2 5 6 24

společenské vědy, žurnalistika
a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 1 1 2

AKREDITOVANÉ STUDI JNÍ  PROGRAMY (POČTY)

Univerzita Palackého  
v Olomouci

  Bakalářské  
studium

Magisterské 
studium

Navazující  
magisterské 
studium

Doktorské  
studium

CELKEM

Obory ISCED-F Kód P* K/D** P K/D P K/D P K/D  

zdravotní a sociální péče, péče
o příznivé životní podmínky 09 4 3 0 0 3 3 2 2 17

PŘÍRODOVĚDECKÁ 
FAKULTA  54 11 0 0 58 10 56 54 243

vzdělávání a výchova 01 9 3 0 0 11 5 4 4 36

společenské vědy, žurnalistika  
a informační vědy 03 1 1 0 0 1 1 1 1 6

přírodní vědy, matematika
a statistika 05 35 4 0 0 38 4 46 44 171

informační a komunikační 
technologie 06 5 3 0 0 5 0 3 3 19

technika, výroba a stavebnictví 07 2 0 0 0 2 0 2 2 8

zdravotní a sociální péče, péče
o příznivé životní podmínky 09 2 0 0 0 1 0 0 0 3

PEDAGOGICKÁ 
FAKULTA   28 22 7 7 28 24 19 19 154

vzdělávání a výchova 01 23 18 6 6 25 20 18 18 134

umění a humanitní vědy 02 1 0 0 0 1 1 1 1 5

přírodní vědy, matematika 
a statistika 05 1 1 0 0 0 0 0 0 2

zdravotní a sociální péče, péče
o příznivé životní podmínky 09 3 3 1 1 2 3 0 0 13

FAKULTA 
TĚLESNÉ KULTURY  9 7 0 0 9 7 2 2 36

vzdělávání a výchova 01 4 4 0 0 5 4 0 0 17

zdravotní a sociální péče, péče
o příznivé životní podmínky 09 4 2 0 0 2 0 0 0 8

služby 10 1 1 0 0 2 3 2 2 11

CELKEM   173 71 15 7 161 65 175 173 840
*P = prezenční studium, **K/D = kombinované/distanční



 |  2 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

2 9  |

ABSOLVENTI  AKREDITOVANÝCH STUDI JNÍCH PROGRAMŮ (POČTY ABSOLVOVANÝCH STUDI Í )

Univerzita Palackého  
v Olomouci

  Bakalářské 
studium

Magisterské 
studium

Navazující 
magisterské 
studium

Doktorské 
studium

CELKEM

Obory ISCED-F  Kód *P **K/D P K/D P K/D P K/D  

vzdělávání a výchova 01 289 177 102 37 241 197 12 2 1 057

umění a humanitní vědy 02 378 33 10 0 161 10 25 6 623

společenské vědy, žurnalistika 
a informační vědy 03 204 68 0 0 204 26 8 4 514

obchod, administrativa 
a právo 04 33 0 156 0 4 0 5 3 201

přírodní vědy, matematika 
a statistika 05 223 5 0 0 140 0 27 1 396

informační a komunikační 
technologie 06 21 14 0 0 11 0 0 0 46

zdravotní a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 09 257 59 296 0 102 76 12 12 814

služby 10 146 34 0 0 78 62 6 0 326

CELKEM   1 551 390 564 37 941 371 95 28 3 977

CELKOVÉ POČTY STUDENTŮ

POČTY ZAPSANÝCH STUDENTŮ

*P = prezenční studium, **K/D = kombinované/distanční

* V roce 2020 na UP studovalo na některém z 840 programů celkem 21 824 studentů, kteří tvořili 22 106 studií, z toho 53 % 
byli studenti bakalářských studijních programů, studentů magisterských a navazujících magisterských programů bylo 40 %
a 7 % představovali doktorandi. Včetně dlouhodobých zahraničních pobytů a CŽV studovalo na UP 23 631 studentů.

24 000

20 000

16 000

12 000

8 000

4 000

1 405

Bc. Mgr. + nMgr. Ph.D.

2016 2017 2018 2019 2020*

8 716

1 717 1 591 1 479
1 513

10 495

8 503

10 301

8 363

10 450

8 356

10 688

8 795

11 798

Bc. Mgr. + nMgr. Ph.D. Celkem

7 000

6 000

5 000

4 000

9 000

8 000

3 000

2 000

1 000

0

2016 2017 2018 2019 2020



 |  3 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

3 1  |

Nadační fond UP plní sny  
mladým vědcům 

Praxe v renomovaných světových vědeckých cen-
trech, pobyt na prestižních zahraničních univer-
zitách, možnost řídit vlastní projekt, příležitost 
vyzkoušet si práci v mezinárodních týmech. To vše 
můžou zažít studentky i studenti, jejichž projekt 
podpoří Nadační fond UP (NF UP). 

Nadační fond, 
kariérní centrum 



 |  3 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

3 3  |

Podpořené  
studentky a studenti
marie pražáková 
přírodovědecká fakulta up

Zabývá se studiem manganatých komplexních 
sloučenin a jejich možným využitím v medicínských 
aplikacích. Momentálně využívané kontrastní látky 
jsou sloučeniny gadolinia(III), ale vzhledem k mož-
ným zdravotním komplikacím je snaha o nalezení 
vhodných alternativ, což mohou být sloučeniny man-
ganu(II). Cílem projektu je tyto sloučeniny detailně 
popsat, zhodnotit jejich možné využití a případně 
upravit jejich strukturu, aby byly účinnější. Podpora 
pokryla vybavení pro experimentální část prováděnou 
v laboratoři a náklady na stáž. 
▶ Příspěvek NF UP: 127 860 Kč

lukáš zdražil 
přírodovědecká fakulta up

Věnuje se studiu fotoluminiscenčních nanomateriálů 
a jejich aplikací v optoelektronice a sensingu. V rámci 
projektu rekonstruuje luminiscenční solární koncen-
trátor založený na bezolovnatých perovskitových 
nanokrystalech. Vzniklé zařízení bude transparentní 
a mělo by se blížit vizáži čistého skla. Produkt by mohl 
představovat krůček k implementaci části konceptu 
ekologicky šetrné energetické sítě 21. století. Náplň 
projektu je spojena se stáží na Friedrich-Alexander-
-Universität Erlangen-Nürnberg v Německu. 
▶ Příspěvek NF UP: 157 110 Kč

lukáš novák 
cyrilometodějská teologická fakulta up

Zabývá se měřením psychických vlastností. Cílem 
jeho projektu je adaptovat validní diagnostický 
nástroj „Torontský dotazník empatie“ do českého 
prostředí, což by mohlo přinést užitek nejen vý-
zkumníkům, ale i psychologům. Rád by ověřil, zdali 
nástroj přeložený do češtiny bude měřit empatii 
v podobné kvalitě jako kanadský originál. Testo-
vána bude i spolehlivost nástroje ve smyslu časové 
stability.
▶ Příspěvek NF UP: 19 000 Kč 

V roce 2020 vstoupil NF UP do šestého roku své 
existence, od roku 2015 rozdělil mezi 48 studentů, 
kteří vycestovali na 36 zahraničních stáží, více než 
4,3 milionu korun. Student/ka může na projekt zís-
kat maximálně dvě stě tisíc korun, přičemž o výši 
příspěvku i o tom, který projekt podporu získá, roz-
hoduje pětičlenná správní rada. Podpora je efektivní 
a nebyrokratická. 

Nadační fond díky nově uzavřenému partnerství 
s Komerční bankou získal v roce 2020 dar 300 tisíc 
korun. Poděkování patří též donátorům z řad za-
městnanců, studentů, absolventů a rovněž řadě 
výrazných osobností nejen z vědecké sféry.  

Dalších šest talentů
Podporu od NF UP získalo v roce 2020 pro svá vě-
decká bádání šest studentů. Vybíralo se ze 17 kva-
litních žádostí. Fond mezi vybrané studenty rozdělil 
670 tisíc korun. Mezi kritéria výběru patřil oborový 
přínos, mezinárodní přesah projektu a schopnost 
žadatele popsat přínos svého záměru.

Jedinečná kampaň
Fond pokračoval v kampani Darujte příležitost, která 
je zaměřena na absolventy a příznivce UP. V ní získal 
důvěru a finanční podporu od mnoha osobností ze 
světa vědy, IT, medicíny, práva, umění, žurnalistiky 
či obchodu. Kampaň je v podmínkách českých uni-
verzit unikátním vyústěním programů zaměřených 
na budování vztahů s absolventy. Nadační fond 
v ní získal téměř milion korun. V Klubu dárců, tedy 
příznivců, kteří darovali více než 10 tisíc korun, je 
23 úspěšných absolventů UP. ■

HLAVNÍ ÚSPĚCHY NADAČNÍHO 

FONDU UP V ROCE 2020:

• 6 podpořených talentovaných studentů

• Cena rektora za dobrovolnické aktivity  
za angažmá v komunitě během pandemické 
situace

• Uspořádání online mezinárodního adventního  
setkání podpořených studentů a dárců  
s rektorem

• Organizace vzdělávacích akcí pro podpořené 
studenty zaměřených na popularizaci vědy 
a leadership

SLOŽENÍ SPRÁVNÍ RADY NADAČNÍHO 
FONDU UP:

• Jaroslav Miller 
rektor UP a předseda NF UP

• Hana Kovářová 
Executive Director, Brand Strategy  
and Communication, Komerční banka

• Zdeněk Pechal 
děkan FF UP

• Boris Cvek  
Institut sociálního zdraví, CMTF UP

• Marek Kasák
 Corporate Division Manager, Corporate  

and Municipal Banking, Komerční banka



 |  3 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

3 5  |

helena pipová
filozofická fakulta up

Žijeme v prostředí, kdy jídlo je průmyslově zpra-
cované, lehce dostupné a kalorické. Takové jídlo 
může být návykové. Studie zjišťuje reprezentativní 
data týkající se prevalence obezity v české populaci 
dospívajících, kteří se nachází v citlivém období 
života a zároveň v době silného tlaku na vzhled. Cíl 
projektu je vytvořit materiály pro odborníky, kteří 
se s podobným problémem setkávají ve své praxi, 
a vzdělávací program pro veřejnost.
▶ Příspěvek NF UP: 152 000 Kč

veronika šlachtová 
přírodovědecká fakulta up

Studuje reaktivitu malých cyklických molekul, 
které rády expandují. Očekávané produkty re-
akcí by se mohly uplatnit v léčbě tuberkulózy. 
Prozkoumává také nové možnosti chemických 
přeměn malých cyklických molekul. Ve výsledku 
přispěje k novým chemickým transformacím 
a snad i k novým možnostem léčby tuberkulózy. 
▶ Příspěvek NF UP: 49 100 Kč

david novák 
lékařská fakulta up

Zabývá se výzkumem proteinů, které mohou být 
ovlivněny zkoumanými biologicky aktivními látkami. 
Chtěl by odhalit, jak se vliv sousedních aminokyselin 
mění v závislosti na vzdálenosti od cysteinu nebo 
histidinu v řetězci proteinu. Výsledky výzkumu mo-
hou pomoci při navrhování nových léčivých látek. 
Podpora fondu mu umožní vycestovat na stáž do 
Itálie, kde bude provádět analýzy pomocí špičkových 
analyzátorů.
▶ Příspěvek NF UP: 165 000 Kč

KARIÉRNÍ CENTRUM V ROCE 2020:

• Eviduje 1 639 studentů, spolupracuje s 327 subjekty, 
uspořádalo 20 převážně online akcí.

• Realizovalo 198 hodin individuálního kariérového 
poradenství/koučinku.

• Organizovalo kurzy Podnikni to!, DigiUP, webináře zamě-
řené na zvládání stresu a učení v době pandemie, webinář 
s Marianem Jelínkem s názvem Vnitřní svět vítězů.

• Uspořádalo workshopy pro Nadační fond UP, besedy 
s absolventy UP, vzdělávací přednášky z oblasti financí, 
time managementu, zvládání změn a sebeřízení, kontroly 
CV, workshop zaměřený na LinkedIn.

• Uspořádalo online pracovní veletrh s účastí 44 firem 
a desítek studentů. 

• Poskytovalo studentům ambasadorský program.

• Propagovalo možnost inzerce pracovních příležitostí, stáží 
či dobrovolnických příležitostí na kariernicentrum.upol.cz.

• Zaměstnanci centra se zúčastnili certifikovaného školení C.O.A.C.H.

Kariérní centrum UP

Centrum poskytuje studentům zejména kon-
zultace v oblasti kariérního poradenství, na-
bízí koučování, rozvojové kurzy, vzdělávací 
přednášky, tréninky a workshopy, organizuje 
setkávání se zaměstnavateli, konference, on-
line poradenství, webináře a aktivity zaměřené 
na zvýšení uplatnitelnosti absolventů na trhu 
práce. Studentům pomáhá s hledáním brigády 
či stáže.   

Absolventům pomáhá s hledáním uplat-
nění na trhu práce a  pořádá každoročně 
pracovní veletrh. Informuje o dalších pora-
denských pracovištích, která fungují na fa-
kultách UP. Nabízí také možnost spolupráce 
organizacím a zaměstnavatelům z ČR. Vzniklo 
v roce 2015 díky projektu ministerstva školství 
a podpoře České spořitelny, službu podporuje 
i Olomoucký kraj. ■

↑ Studentky a studenti podpoření Nadačním fondem UP



 |  3 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

3 7  |

Změny ve vedení 
a noví profesoři

Rektor rezignoval, 
nové děkany mají dvě fakulty
Rezignace rektora a  změny na děkanských 
postech patřily na UP ke sledovaným událos-
tem roku 2020. Na další čtyři roky mají nové 
nejvyšší představitele ve svém čele dvě z osmi 
fakult: právnická a fakulta zdravotnických věd. 
Jmenovací dekrety převzalo 12 profesorů UP 
a 27 nových docentů.

← Inaugurace děkanů UP



 |  3 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

3 9  |

Rektor Jaroslav Miller 
oznámil rezignaci
Úmysl rezignovat na post nejvyššího představitele 
UP oznámil na prosincovém zasedání akademického 
senátu rektor Jaroslav Miller s tím, že úřad opustí 
k 30. dubnu 2021. Mezi důvody, které ho vedly k to-
muto kroku, uvedl především obstrukce související 
se vznikem Vysokoškolského ústavu CATRIN.

Děkani složili inaugurační slib
Do funkce byli v únoru v rámci Akademického týdne 
UP slavnostně uvedeni noví děkani dvou fakult. V Arci-
biskupském paláci převzali z rukou rektora děkanské 
insignie Václav Stehlík z právnické fakulty a Martin 
Procházka z fakulty zdravotnických věd. Inaugurace 
se účastnili zástupci 24 univerzit, církve, armády, stát-
ních i regionálních správ a samospráv a partnerských 
institucí a úřadů. 

doc. Václav Stehlík
děkan právnické fakulty up
Funkce děkana právnické fakulty se ujal v lednu. Od 
roku 2014 vedl katedru mezinárodního a evropského 
práva. Kromě práv vystudoval anglický jazyk a literaturu 
na Filozofické fakultě UP a postgraduální LL.M. studium 
na University of London. V roce 2015 mu byl Evropskou 
komisí udělen Jean Monnet stolec v oboru práva. Je 
laureátem bronzové medaile prof. Antonína Randy.

prof. Martin Procházka
děkan fakulty zdravotnických věd up
Třetím děkanem fakulty zdravotnických věd se stal 
v listopadu 2019. Je absolventem Lékařské fakulty UP, 
profesorem v oboru Gynekologie a porodnictví. Od roku 
1994 pracoval na Porodnicko-gynekologické klinice LF 
UP a FNOL, byl přednostou Ústavu lékařské genetiky 
LF UP a FNOL, na FZV vedl Ústav porodní asistence.

Noví profesoři UP

Univerzita Palackého navrhla v roce 2020 jmenování 
8 nových profesorů, jmenovací dekrety převzalo 
12 akademiků působících na UP.

V červenci 2020 předal ministr školství 80 jme-
novacích dekretů, pět profesorů vzešlo z návrhu 
Vědecké rady UP. Stali se jimi Kateřina Vitásková, 
Martin Kudláček, Rudolf Chlup, David Karásek a Igor 
Čižmář. Na návrh Vědecké rady Masarykovy univer-
zity byl profesorem jmenován Jan Hrbáč. 

V prosinci 2020 podepsal prezident ČR 79 jmeno-
vacích dekretů, mezi nově jmenovanými bylo 7 pro-
fesorů působících na UP: Soňa Jandová, Karsten 
Rinas, Daniel Šaňák, Karel Hron, Dagmar Horáková, 
Ivo Machar a Vladimír Havlík.

prof. MUDr. Igor Čižmář, Ph.D.
lékařská fakulta up

Dřívější přednosta Traumato-
logické kliniky LF UP a  FNOL, 
odborník v oblasti úrazové chi-
rurgie a chirurgie ruky. V roce 
2016 získal v anketě Lékař roku 
Hippokratovu cenu. Na návrh 
Vědecké rady UP byl jmenován 

pro obor Chirurgie.

prof. Mgr. Vladimír Havlík
pedagogická fakulta up

Působí na katedře výtvarné vý-
chovy, vede Ateliér intermediální 
tvorby. Zabývá se akčním uměním 
a abstraktní malbou, kresbou a vi-
zuální poezií. Na návrh Vědecké 
rady VUT v Brně byl jmenován pro 
obor Výtvarná tvorba.

prof. MUDr. Dagmar Horáková, Ph.D.
lékařská fakulta up

Působí v Ústavu veřejného zdra-
votnictví, kde je zástupkyní před-
nosty. Zaměřuje se na epidemiologii 
chronických neinfekčních nemocí. 
Na návrh Univerzity obrany byla 
jmenována v oboru Epidemiologie, 
preventivní lékařství a hygiena.

↑ Děkan Václav Stehlík ↑ Děkan Martin Procházka



 |  4 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

4 1  |

prof. RNDr. Jan Hrbáč, Ph.D.
přírodovědecká fakulta up

Působí na katedře analytické che-
mie, zaměřuje se na vývoj funkčních 
vrstev pro elektrochemické senzory. 
Na návrh Vědecké rady Masarykovy 
univerzity byl jmenován pro obor 
Fyzikální chemie.

prof. RNDr. Karel Hron, Ph.D.
přírodovědecká fakulta up

Působí na katedře matematické 
analýzy a aplikací matematiky, na 
přírodovědecké fakultě zastává 
funkci proděkana pro vnější vztahy. 
Zabývá se statistickou analýzou 
kompozičních dat. Na návrh Vě-
decké rady Ostravské univerzity byl 

jmenován pro obor Aplikovaná matematika.

prof. MUDr. Rudolf Chlup, CSc.
lékařská fakulta up

Přední diabetolog, který v 80. letech 
stál u zrodu prvního inzulinového 
pera na světě. Nyní působí na II. in-
terní klinice FNOL, v Ústavu fyziolo-
gie lékařské fakulty a v Odborném 
léčebném ústavu Paseka v Morav-
ském Berouně. Na návrh Vědecké 

rady UP byl jmenován pro obor Vnitřní nemoci.

prof. MUDr. David Karásek, Ph.D.
lékařská fakulta up

Primář III. interní kliniky – nefrolo-
gické, revmatologické a endokrinolo-
gické LF a FNOL a vedoucí lékař Dia-
betologického centra FNOL. Získal 
cenu ministryně zdravotnictví ČR za 
výzkum a vývoj (2009). Na návrh Vě-

decké rady UP byl jmenován pro obor Vnitřní nemoci.

prof. Mgr. Martin Kudláček, Ph.D.
fakulta tělesné kultury up

Zaměřuje se na problematiku 
sportu a tělesné výchovy osob se 
zdravotním postižením – aplikova-
ným pohybovým aktivitám. Byl pre-
zidentem Evropské federace APA. 
Na návrh Vědecké rady UP byl jme-
nován pro obor Kinantropologie.

prof. Ing. Ivo Machar, Ph.D.
přírodovědecká fakulta up

Působí na katedře rozvojových a en-
vironmentálních studií. Věnuje se 
vazbě mezi ekosystémovými služ-
bami, biodiverzitou a udržitelným 
managementem lužních lesů. Na 
návrh Vědecké rady Mendelovy 
univerzity v Brně byl jmenován pro 

obor Ekologie lesa.

prof. Dr. phil. PhDr. Karsten Rinas
filozofická fakulta up

Vyučuje na katedře germanistiky. 
Zabývá se česko-německou srovná-
vací lingvistikou a překladatelskými 
problémy. Na návrh Vědecké rady 
UP byl jmenován profesorem pro 
obor Německý jazyk.

prof. MUDr. Daniel Šaňák, Ph.D.
lékařská fakulta up

Působí na neurologické klinice a ve 
FNOL je vedoucím lékařem Kom-
plexního cerebrovaskulárního 
centra. Jako první v ČR zavedl ru-
tinní použití magnetické rezonance 
v  diagnostice akutní ischemické 
cévní mozkové příhody. Na návrh 

Vědecké rady UP byl jmenován pro obor Neurologie.

prof. Mgr. Kateřina Vitásková, Ph.D.
pedagogická fakulta up

Působí v Ústavu speciálněpedago-
gických studií. Je nositelkou čest-
ného uznání rektora UP za odborné 
práce, v nichž se zaměřuje na pro-
blematiku narušené komunikační 
schopnosti a specifik komunikace. 
Na návrh Vědecké rady UP byla jme-

nována pro obor speciální pedagogika.

prof. PhDr. Soňa Jandová, Ph.D.
Působí na Technické univerzitě v Liberci a na 
Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy. Na návrh 
Vědecké rady UP byla jmenována profesorkou 
v oboru Kinantropologie.

Univerzita má dva nové  
emeritní profesory
Jmenováni emeritními profesory byli v roce 2020 
profesorka Ludmila Stěpanova a profesor Ros-
tislav Švácha z filozofické fakulty. Toto ocenění 
převzali jako výraz uznání odborných a lidských 
kvalit. ■



 |  4 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

4 3  |

Světové  
osobnosti na UP

Univerzita Palackého a její pracoviště dlouho-
době spolupracují i se světovou vědeckou elitou. 
Řada osobností tak přijíždí do Olomouce jako 
hosté univerzity. V roce 2020 se na UP předsta-
vili například chemik Niyazi Serdar Sarıçiftçi, 
psycholog Konstantinos Kafetsios nebo expert 
na biomechaniku Jim Richards.

← Konstantinos Kafetsios (uprostřed) převzal dekret 
mimořádného profesora z rukou rektora UP Jaroslava 
Millera (vlevo), děkan FF Zdeněk Pechal vpravo.



 |  4 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

4 5  |

Josef Kalina prezentoval  
využití map při navigaci
Jedním z hlavních hostů 14. ročníku Kartografického 
dne v Olomouci byl legendární navigátor Josef Kalina, 
který má téměř třicetiletou zkušenost ze soutěže Ra-
llye Paříž–Dakar. Přednášel o využití map při navigaci 
závodníků a proměně navigačních systémů. 

UP opět navštívil Sarıçiftçi
Přední chemik Niyazi Serdar Sarıçiftçi z Univer-
zity Johanna Keplera v  Linci opět navštívil UP 
a její Regionální centrum pokročilých technologií 
a materiálů (RCPTM). Dohodl se na pokračování 
dosavadní úspěšné spolupráce v oblasti využití 
grafenových derivátů v nanobioelektrokatalýze. 
Výzkum profesora Sarıçiftçiho vedl k významným 
vědeckým výsledkům v oblasti fotoindukované, 
optické a magnetické rezonance.

Konstantinos Kafetsios působí  
na katedře psychologie
Konstantinos Kafetsios, odborník ve výzkumu emocí 
v sociální interakci, přednáší na katedře psycho-
logie. Za účasti děkana filozofické fakulty převzal 
z rukou rektora UP dekret mimořádného profesora. 
Kafetsios patří k předním evropským odborníkům 
s výborným vědeckým ohlasem v oblasti organizační 
psychologie.

Jim Richards byl hostem  
na kineziologické konferenci
Expert na biomechaniku Jim Richards z University of 
Central Lancashire byl hlavním hostem kineziologické 
konference Ústavu klinické rehabilitace fakulty zdra-
votnických věd. Zaměřuje se především na hodnocení 
kvality pohybu, jeho přednáška byla orientována na 
neurorehabilitační problematiku. 

Pavel Kolář přednášel na FTK
Nejznámější český fyzioterapeut Pavel Kolář před-
nášel na fakultě tělesné kultury. Uznávaný odborník 
seznámil studenty s principy a aplikacemi metody 
Dynamická neuromuskulární stabilizace, které je 
zakladatelem.

UP navštívil velvyslanec Portugalska
Luís de Almeida Sampaio, nový velvyslanec Portu-
galska v ČR, navštívil Univerzitu Palackého. Setkal se 
s rektorem a zástupci i studenty katedry romanistiky 
filozofické fakulty. Diplomat dříve působil jako vel-
vyslanec v Německu, Angole, Alžírsku i v Srbsku. ■

↑ Velvyslanec Portugalska v ČR Luís de Almeida Sampaio při návštěvě UP a rektora Jaroslava Millera

↑ Chemik Niyazi Serdar Sarıçiftçi navštívil RCPTM. ↑ Profesor Jim Richards



 |  4 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

4 7  |

Ocenění

Univerzita Palackého a její akademici, vědci, 
absolventi či studenti obdrželi v roce 2020 řadu 
významných ocenění.

Právnická fakulta získala  
Cenu Bezpečnostní rady státu
Právnická fakulta UP je laureátem Ceny Bezpečnostní 
rady státu za významný přínos v oblasti bezpečnostní 
politiky ČR pro rok 2020. Rada ocenila dlouhodobou 
a progresivní práci fakulty v otázkách bezpečnosti 
a v oblasti mezinárodního humanitárního a ope-
račního práva.

Univerzita zabodovala  
v marketingové soutěži
Mobilní aplikace pro studenty a uchazeče o stu-
dium, kterými UP usnadňuje uživatelům orientaci 
v  akademickém prostředí, získaly druhé místo 
v marketingové soutěži Fénix content marketing. 
Porotu oslovily i další propagační aktivity univer-
zity – výroční zpráva, časopis Žurnál, kalendáře či 
historická fotosérie.

Ministr školství ocenil  
Kamila Kopeckého
Docent Kamil Kopecký obdržel Cenu ministra školství, 
mládeže a tělovýchovy za vynikající vzdělávací činnost 
na vysoké škole. Na pedagogické fakultě se dlouho-
době věnuje oblasti rizikového chování na internetu 
a využívání IT nástrojů ve výuce, působí i jako poradce 
orgánů státní správy.

Stříbrná medaile  
pro Josefa Jařaba
Emeritní rektor UP Josef Jařab obdržel Stříbrnou me-
daili Masarykovy univerzity jako ocenění jeho odborné 
kvality a občanských postojů.

Ivo Straka obdržel  
Cenu Wernera von Siemense
Prestižní Cenu Wernera von Siemense za nejlepší 
dizertační práci získal Ivo Straka z katedry optiky příro-
dovědecké fakulty. Vědec se v ní zaměřil na kvantovou 
povahu světla v laboratorních experimentech. 

Profesorka Hrabová dostala  
medaili předsedy Senátu
Předseda Senátu Parlamentu ČR Miloš Vystrčil předal 
emeritní profesorce filozofické fakulty Libuši Hrabové 
stříbrnou pamětní medaili za příkladnou houževna-
tost a vytrvalost a pozvednutí historické vědy v ČR.

Michálek obdržel  
Cenu Vladimíra Boudníka
Pedagog katedry výtvarné výchovy pedagogické 
fakulty, grafik a kreslíř Ondřej Michálek se stal lau-
reátem Ceny Vladimíra Boudníka. Ocenění, nesoucí 
jméno průkopníka netradičních grafických technik, 
získal za celoživotní přínos v oboru volné grafiky.

Švrček získal cenu federace 
matematických soutěží
Ocenění Paul Erdős Award, které uděluje Světová 
federace národních matematických soutěží, získal 
Jaroslav Švrček z přírodovědecké fakulty. Cena se 
uděluje jednou za dva roky nejvýše třem matemati-
kům, kteří se dlouhodobě podílejí na rozvoji mate-
matických soutěží.

Tereza Kalousková oceněna  
jako mladý inspirativní lídr
Tereza Kalousková ze Zahraničního oddělení UP 
se stala laureátkou Aspen Central Europe Leader-
ship Award. Cenu získala za mimořádné aktivity pro 
zahraniční studenty UP v době jarní koronavirové 
pandemie. ■

 ↑ Cenu Bezpečnostní rady státu převzali za právnickou fakultu Zdenka Papoušková (uprostřed), 
děkan Václav Stehlík (vpravo) a proděkan Martin Faix.



 |  4 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

4 9  |

Věda a výzkum 
na UP

Prestižní granty a nové objevy
Univerzita Palackého se kvalitou vědecko-vý-
zkumné a tvůrčí činnosti řadí mezi přední vysoké 
školy v ČR. To se odráží získanými účelovými pro-
středky včetně podpory pro specifický výzkum 
i prostředky na rozvoj instituce. Významnými 
úspěchy univerzity v roce 2020 bylo získání řady 
prestižních grantů a získání prostředků na apli-
kování vědeckých výsledků do praxe.

← Václav Ranc z RCPTM získal významný grant 
na léčbu osteosarkomu.



 |  5 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

5 1  |

UP mezi nejlepšími
Univerzita Palackého patří dle Rady pro výzkum, vývoj 
a inovace (RVVI) do skupiny nejlepších tuzemských 
výzkumných vysokých škol. Uspěla především v oblasti 
přírodních věd a medicínských oborů.

Na Borneu našli nejmenší hvězdnatku
Zatím nejmenší druh hvězdnatky objevil na ostrově 
Borneo tým vědců z Přírodovědecké fakulty UP a Vý-
zkumného ústavu rostlinné výroby. Thismia minu-

tissima, česky hvězdnatka nejmenší, se nepodobá 
žádným jiným druhům hvězdnatek. Na Borneu se 
našel i nový druh masožravé láčkovky (Nepenthes 
fractiflex), objevil ho Martin Dančák z přírodovědecké 
fakulty se zahraničními kolegy.

Kvantové pravítko zrychlí  
umělou inteligenci
Unikátní kvantové pravítko, které může zvýšit výpo-
četní rychlost umělé inteligence a posílit bezpečnost 

kvantové komunikace, se podařilo experimentálně 
sestrojit odborníkům ze Společné laboratoře optiky 
Přírodovědecké fakulty UP a Fyzikálního ústavu AV ČR. 

Katedra romanistiky 
a Iveta Nakládalová 
získaly prestižní vědecký grant
Katedra romanistiky filozofické fakulty získala spolu 
s devíti univerzitami prestižní grant Marie Skło-
dowska-Curie z programu Horizon 2020 pro projekt 

TRANS.ARCH: Archives in Transition: Collective Me-
mories and Subaltern Uses. Hispanistka Iveta Naklá-
dalová z filozofické fakulty obdržela stejný grant pro 
projekt Early Modern Evangelization of China: The 
Franciscan Mission and its Theory.

Čtyři zástupci  
mezi nejcitovanějšími vědci
Čtyři vědci působící na UP figurují v roce 2020 v se-
znamu nejcitovanějších vědců světa Highly Cited 

 ↑ Hispanistka Iveta Nakládalová získala grant Marie Skłodowska-Curie.  ↑ Thismia minutissima má zářivě bílý stonek. 



 |  5 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

5 3  |

Researchers. Fytochemik Ondřej Novák a chemici 
Rajender Varma, Radek Zbořil a Patrik Schmuki se 
mezi jedno procento nejcitovanějších vědců světa 
dostali opakovaně.

Profesor Otyepka získal grant 
Evropské výzkumné rady
Zásluhou fyzikálního chemika Michala Otyepky míří 
do ČR vůbec první grant Evropské výzkumné rady 
Proof of Concept na podporu přenosu výsledků 

výzkumu do praxe. Cílem projektu je ověření výroby 
nového elektrodového materiálu pro superkon-
denzátory.

Analýza osvětlila původ světlušek
Světlušky pocházejí původně z oblasti dnešní jižní 
Číny a Zadní Indie, na Zemi se vyskytují již sto mi-
lionů let a jejich prapředci se podobali kovaříkům. 
K těmto závěrům dospěli pomocí genetické analýzy 
vědci z přírodovědecké fakulty.

↑ Samec a samice světlušky ↑ Vědci z CRH vyvinuli přípravek VegetUP zvyšující úrodu plodové zeleniny při hydroponickém pěstování.

Fakulta získala 
pět evropských grantů
Vědci z přírodovědecké fakulty se budou podílet 
na pěti prestižních mezinárodních projektech fi-
nancovaných z programu Horizon 2020, které jsou 
zaměřeny na léčbu osteosarkomu, kvantové techno-
logie mimo Gaussovské kvantové stavy či kvantovou 
metrologii, zvýšení odolnosti brambor vůči stresu 
či hledání řešení problémů regionů při přechodu 
k uhlíkově neutrální ekonomice. 

Nanočástice pro testování covid-19  
jsou využívány v praxi
Miniaturní částice s magnetickým jádrem pro izo-
laci virové RNA, které vyvinuli vědci z RCPTM, se 
používají v praxi. Komerční společnosti nakoupily 
magnetické kuličky pro diagnostické účely. Nano-
částice jsou důležitou součástí technologie testování 
na covid-19 vytvořené v Ústavu organické chemie 
a biochemie AV ČR.



 |  5 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

5 5  |

PUBLIKAČNÍ  VÝSTUPY UP V  R .  2020  –  ZASTOUPENÍ  OBORŮ DLE  WOS A  SCOPUS

WOS INCITES

Obor Počet CNCI*

Chemistry, Multidisciplinary 145 0,98

Plant Sciences 133 1,57

Biochemistry & Molecular Biology 104 0,73

Materials Science, Multidisciplinary 86 1,29

Environmental Sciences 83 1,12

Public, Environmental & Occupational Health 75 1,02

Physics, Particles & Fields 72 1,71

Nanoscience & Nanotechnology 63 0,96

Chemistry, Physical 60 1,51

Oncology 52 4,47

Neurosciences 47 0,16

Pharmacology & Pharmacy 44 0,80

Medicine, Research & Experimental 39 0,65

Ecology 34 3,30

Green & Sustainable Science & Technology 31 1,23

SCOPUS

Obor Počet FCI**

Medicine 367 0,83

Biochemistry, Genetics and Molecular Biology 337 1,08

Chemistry 302 1,17

Agricultural and Biological Sciences 228 1,45

Physics and Astronomy 211 1,92

Environmental Science 177 1,2

Social Sciences 168 0,53

Materials Science 141 1,48

Chemical Engineering 139 1,43

Engineering 109 1,65

Mathematics 109 0,77

Computer Science 107 0,79

Arts and Humanities 90 0,55

Pharmacology, Toxicology and Pharmaceutics 90 0,89

Earth and Planetary Sciences 60 0,97

Název publikace Počet citací CNCI*

Carbon-Based Single-Atom Catalysts for Advanced Applications 35 8,09

Recent development of covalent organic frameworks (COFs): synthesis and catalytic 
(organic-electro-photo) applications 30 8,96

On the Controlled Loading of Single Platinum Atoms as a Co-Catalyst on TiO2 Anatase 
for Optimized Photocatalytic H-2 Generation 19 12,97

Tafasitamab plus lenalidomide in relapsed or refractory diffuse large B-cell lymphoma 
(L-MIND): a multicentre, prospective, single-arm, phase 2 study 15 12,74

*CNCI = Category Normalized Citation Impact **FCI = Field-weighted Citation Impact

ODBORNÉ PUBLIKACE S  AUTORY Z  UP NA WOS S  NE JVĚTŠ ÍM POČTEM CITACÍ 

Salicylic Acid Targets Protein Phosphatase 2A to Attenuate Growth in Plants 14 9,22

Našli látky pro zlepšení 
léčby onemocnění střev
Při léčbě zánětlivých střevních onemocnění, jako 
je Crohnova choroba či ulcerózní kolitida, by 
mohly být využity výsledky mezinárodní studie 
zaměřené na speciální receptor uvnitř buněk, 
na které se podíleli odborníci přírodovědecké 
fakulty. 

Zrekonstruovali brouky  
z období dinosaurů
Zrekonstruovat podobu brouků, jejichž 99 mi-
lionů let staré fosilie nalezli v roce 2019 ba-
datelé v barmském jantaru, se podařilo týmu 
vědců pod vedením Davida Perise z University 
of Bonn a Robina Kundraty z přírodovědecké 
fakulty. Zjistili jejich morfologii a zařadili je do 
příbuzenství kovaříků.

Objevena nová 
vývojová větev brouků
Dosud neznámou čeleď brouků objevil v bra-
zilském Atlantickém lese mezinárodní tým 
entomologů, jehož členem je Robin Kundrata 
z přírodovědecké fakulty. Nová vývojová větev 
brouků se vyznačuje unikátní stavbou těla i ge-
netickou výbavou. ■ 

ČESKÝ INSTITUT VÝZKUMU A  POKROČILÝCH 
TECHNOLOGIÍ (CATRIN)

Český institut výzkumu a  pokročilých technologií UP 

(CATRIN) se věnuje mezioborovému výzkumu v oblasti na-

notechnologií, biotechnologií a biomedicíny. Zaměřuje se 

na vývoj nových technologií pro čistou energii a udržitelné 

životní prostředí a jejich aplikaci v praxi, čímž přispívá k ře-

šení globálních problémů i posílení kvality života společnosti. 

Cílem CATRIN je zařadit se mezi přední evropské vědecké 

ústavy.

CATRIN byl založen v roce 2020 jako vysokoškolský ústav UP. 

Vznikl integrací vědeckých týmů Centra regionu Haná pro 

biotechnologický a zemědělský výzkum (CRH), Regionálního 

centra pokročilých technologií a materiálů (RCPTM) a Ústavu 

molekulární a translační medicíny (ÚMTM).



 |  5 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

5 7  |

PUBLIKAČNÍ  Č INNOST UP (DLE  OBD)

NEJČASTĚ J I  VYUŽÍVANÁ VĚDECKÁ PERIODIKA S  ČLÁNKY UP VE  WOS INCITES

Periodikum Pořadí Počet dokumentů  
v databázi Počet citací

International Journal of Environmental Research  
and Public Health 1 36 41

Biomedical Papers-Olomouc 2 24 13

Journal of High Energy Physics 3 22 26

Scientific Reports 4 20 19

International Journal of Molecular Sciences 5 19 17

The European Physical Journal C 6 18 59

Nanomaterials 7 17 17

Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie 7 17 1

Frontiers in Plant Science 9 16 18

Plants-Basel 10 13 10

Molecules 10 13 6

Physics Letters B 12 12 31

Physical Review D 13 11 68

Dalton Transactions 14 10 14

Chemické listy 14 10 2

2 400

1 800

1 500

1 200

900

600

300

0
knihy kapitoly 

v knihách
články

v časopisech
příspěvek

do sborníku
učebnice,

skripta
sborníky

2 100

Domácí Zahraniční2016 2017 2018 2019 2020

PUBLIKAČNÍ  VÝSTUPY UP DLE  WOS A  SCOPUS Z  HLEDISKA TYPU DOKUMENTŮ

WOS (DLE  CORE COLLECTION)

Typ dokumentu
Počet výsledků

2018 2019 2020

Article 1 200 1 144 1 204

Review 84 80 124

Proceeding Paper 17 24 13

Meeting Abstract 145 126 70

Editorial Material 13 26 35

Letter 14 15 10

Book Chapter 3 1 0

Book Review 13 0 8

Corrections 12 13 10

SCOPUS

Typ dokumentu
Počet výsledků

2018 2019 2020

Article 1 143 1 327 1 395

Review 87 95 140

Article in Press – – –

Conference Paper 63 63 39

Letter 13 13 9

Book Chapter 26 11 14

Editorial 8 11 11

Note 5 10 14

Erratum 9 15 14

Short Survey 1 5 4



 |  5 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

5 9  |

VÝVOJ  PODPORY VÝZKUMNÉ Č INNOSTI  PRO UP 2016–2020  (V  T IS .  KČ) 

SROVNÁNÍ  VEL IKOSTI  ÚČELOVÝCH PODPOR PRO UP V  ROCE 2020 UDĚLENÉ PATENTY A  ZAPSANÉ UŽITNÉ VZORY

ČÁSTKY ZA  F INANCOVANÉ PROJEKTY  V  R .  2020 ,  KDE JE  UP  SPOLUŘEŠITELEM NEBO ŘEŠ ITELEM  
+  F INANCE ZE  STÁTNÍHO ROZPOČTU JEN PRO UP 2020  (V  T IS .  KČ)

Poskytovatel Počet 
projektů

Celkem za  
projekt (v tis. Kč)

Z toho pro UP
(v tis. Kč)

MŠMT  44 580 400 90 267

Technologická agentura ČR (TA ČR)  45 325 629 64 296

Grantová agentura ČR (GA ČR) 126 229 505 152 801

Ministerstvo zdravotnictví (MZ)  34 91 554 46 574

Ministerstvo kultury (MK)  9 44 849 21 153

Ministerstvo zemědělství (MZE)  6 23 309 4 074

Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO)  7 23 166 9 382

Ministerstvo vnitra (MV)  2 10 668 9 502

CELKEM   273 1 329 080 398 049

140 000

120 000

100 000

80 000

200 000

180 000

160 000

60 000

40 000

20 000

0
MK MPO GA ČR MŠMT MZ MZE TA ČR MV

2016 2017 2018 2019 2020

25

20

30

15

10

5

0

Udělené patenty Zapsané užitné vzory

V roce 2020 bylo uděleno 22 patentů, bylo také zapsáno 5 užitných vzorů.   

20202016 2017 2018 2019

140 000

120 000

100 000

GA ČR MŠMT MZ MK MV MPO MZE

80 000

160 000

60 000

40 000

20 000

0

Jedná se o účelové prostředky na projekty za rok 2020 pro UP. Částka na řešení 273 projektů činila 398 049 tisíc Kč. 

TA ČR

152 801 90 267 21 153 9 502 9 382 4 07446 57464 296



 |  6 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

6 1  |

Univerzita Palackého si vylepšila či udržela svá 
postavení v mezinárodních hodnoceních uni-
verzit. Výrazně si polepšila v QS WUR a EECA.

V QS WUR je univerzita v TOP 50,  
v EECA v TOP 10 procentech
Dosud nejlepšího postavení v historii dosáhla UP 
v QS World University Rankings. Mezi více než tisí-
covkou hodnocených univerzit z 93 zemí se umístila 
na 591.–600. místě, meziročně si vylepšila svoji pozici 
a dostala se do TOP 50 procent hodnocených univer-
zit. V žebříčku QS Emerging Europe and Central Asia 
Ranking se poprvé probojovala do TOP 10 procent, 
figuruje na 37. pozici ze 400.

UP obhájila pozici  
v Šanghajském žebříčku
Celkem 501. až 600. místo ve světě a druhá pozice 
v republikovém srovnání vysokých škol. To jsou vý-
sledky UP v prestižním mezinárodním žebříčku Aca-
demic Ranking of World Universities (ARWU). V Šang- 
hajském žebříčku tak vyrovnala nejlepší umístění.

THE: největší posun ve výzkumu
Univerzita Palackého se v žebříčku THE World Uni-
versity Rankings umístila na 601.–800. pozici. Z pěti 
sledovaných oblastí si olomoucké vysoké učení 
nejlépe vedlo v kategorii Mezinárodní prostředí, 
ve které skončilo na 432. místě. Meziročně si UP 
zlepšila postavení v kategorii Výzkum, kde poskočila  
z 681. na 572. pozici.

UP mezi nejlepšími dle U.S. News
Mezi 1 500 nejlepšími univerzitami světa hodno-
cenými v U.S. News – Best Global Universities Ran-
kings se UP umístila opět těsně za první pětistov-
kou. Celkově obsadila 529. místo. O rok dříve byla 
na 519. pozici, meziročně ale v hodnocení přibylo 
80 institucí. ■

UP V  MEZINÁRODNÍCH ŽEBŘÍČCÍCH

Žebříček Pozice 2017 Pozice 2018 Pozice 2019 Pozice 2020

QS Emerging Europe and Central Asia Ranking 56. 46. 44. 37.

ARWU – Academic Ranking of World Universities 601.–700. 601.–700. 501.–600. 501.–600.

THE World University Rankings 601.–800. 601.–800. 601.–800. 601.–800.

U.S. News Best Global Universities Rankings 479. 489. 519. 529.

QS World University Rankings 701.–750. 651.–700. 601.–650. 591.–600.

CWUR – The Center for World University Rankings 600. 610. 572. 573.

Zdroj: weby žebříčků, umístění je uváděno dle roku vydání žebříčku

Mezinárodní 
žebříčky

UP se výborně umístila v QS i ARWU



 |  6 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

6 3  |

Vědeckotechnický park UP (VTP UP) je centrem 
pro transfer technologií a mostem mezi vědec-
kým a podnikatelským světem už od roku 2000. 
Spojuje vědce UP s firmami, které využívají její 
know-how. Pomáhá zpřístupňovat světu nové 
technologie, podporuje podnikání a růst začí-
najících podnikatelů a zájemců o podnikání. 
Nabízí kancelářské a výrobní prostory, poraden-
ské služby v oblasti ochrany duševního vlastnic-
tví a jeho komerčního využití a specializované 
pracoviště 3D tisku. Je také kontaktním místem 
pro firmy, které chtějí navázat spolupráci s vý-
zkumnými pracovišti UP. 

Vědeckotechnický 
park UP



 |  6 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

6 5  |

VTP UP je členem  
těchto odborných spolků a sítí:
• Společnost vědeckotechnických parků ČR, 
• Transfera.cz, 
• Národní klastrová asociace, 
• Asociace inovačního podnikání, 
• Inovační centrum Olomouckého kraje. 

Činnost VTP UP lze rozčlenit do několika sekcí:

Oddělení transferu technologií (TTO)
• pomáhá s transferem výsledků vědy a výzkumu UP 

mezi komerční firmy a s navazováním vzájemné 
spolupráce, 

• vyhledává a  podporuje komerčně zajímavé 
know-how na UP a pomáhá s komercializací, 

• zajišťuje spolupráci s firmami v oblastech smluv-
ního výzkumu, výzkumu na zakázku a licenčních 
smluv,

• podporuje zakládání firem zaměstnanci UP (spin-
-off/startup),

• zajišťuje projekty Proof-of-Concept pro vědecké 
pracovníky UP,

• realizuje vzdělávání pro zaměstnance UP v oblasti 
komercializace.

Oddělení podpory podnikání
Podporuje podnikavost na UP za účelem transferu 
znalostí do praxe. Pořádá vzdělávací a networkingové 
akce a přednášky, zve zajímavé osobnosti z podni-
katelské sféry.

UP Business Camp
Online konference s podtitulem Načrtni svou bu-
doucnost se zúčastnilo 130 účastníků.

Podnikavá hlava
V 11. ročníku soutěže pro začínající podnikatele bylo 
z 30 účastníků vybráno 10 finalistů. Vyhrál Tomáš 
Jelínek s projektem Medomat. Kategorii Podnikatel 
v sukni vyhrála Eliška Brázdilová s projektem Restio.

HackItUP
Intenzivní, časově omezená týmová spolupráce na 
vlastním projektu, jejímž výstupem je vytvoření funkč-
ního prototypu či betaverze. Do ročníku 2020 se 
zapojilo 8 účastníků.

Nájemní prostory pro podnikání
VTP UP poskytuje pronájmy kancelářských a vý-
robních prostor. Mezi výhody patří služby recepce 
(tisk, vázání, káva, občerstvení a noviny), vybavení, 
poloha a know-how UP, dostupnost autem i veřej-
nou dopravou, snadná návaznost na obchvat města 
a dálnici D1 Praha–Brno–Ostrava, bezplatné parko-
vání, rady konzultantů, přístup do budovy 24 hodin 
a 7 dní v týdnu, kamerový systém, bezpečnostní 
a úklidová služba, možnost stravování v areálu. 

VTP UP ZA ROK 2020 V ČÍSLECH:

• 30 nájemců

• 92% obsazenost plochy

• 32 poptávek po měření a výzkumu

• 50 obchodních případů

• 150 hodin konzultací

• 11 inovačních voucherů

• 58 nových průmyslových práv

• 6 připravených technologií k licencování

• 11 zahájených projektů P-o-C

• 10 vzdělávacích akcí

• 3 spin-off ve fázi přípravy

• 1 nově vzniklá platforma DIGI2Health

TYPY PRONÁJMŮ:

• kanceláře a virtuální kancelář (umístění sídla společnosti)

• laboratoře

• poloprovozní a výrobní prostory

• virtuální sídlo

• školicí a zasedací místnosti s občerstvením  
all inclusive (pitný režim zdarma)

• relax zóna

 ↑ Nájemní prostory Vědeckotechnického parku UP



 |  6 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

6 7  |

V roce 2020 VTP evidovalo 30 nájemců a obsazenost 
prostor dosáhla 92 %. 

Projekty
Mezi nejvýznamnější projekty, které VTP UP řešilo 
v roce 2020, patří:
• dekontaminace zraněných osob,
• projekt Proof-of-Concept GAMA 2 TA ČR,
• výzkum a vývoj sofistikovaného systému řízení 

regulace a zvýšení účinnosti a provozní spoleh-
livosti chladicích čerpadel,

• progresivní řešení hydraulického designu čer-
padel extrémních výkonů pro „Voda-Sucho“,

• výzkum a vývoj vysokootáčkových, vysokotlakých 
čerpadel,

• projekt na ochranu práv průmyslového vlastnictví.
 
UPrint 3D
Centrum aditivní výroby zahájilo provoz v roce 2015. 
Jedno z vůbec největších pracovišť svého druhu na 

Moravě nabízí své služby 3D tisku, 3D skenování, 
poradenství a projektové podpory firmám i univer-
zitním pracovištím. V roce 2020 centrum realizovalo:
• model hradu Bouzov,
• pomoc při pandemii covid-19: tisk ochranných 

štítů s plexisklem a pomůcek pro švadleny,
• tisk modelů páteří pro předoperační přípravu pro 

FNOL. 

Oddělení 
ochrany duševního vlastnictví
• pomáhá vědeckým pracovníkům UP s ochranou 

duševního vlastnictví,
• eviduje duševní vlastnictví UP, 
• realizuje školení v oblasti ochrany duševního vlast-

nictví.

V roce 2020 měl VTP UP 50 obchodních případů, 
bylo zpracováno 32 poptávek po měření a výzkumu, 
realizováno 150 hodin konzultací a 10 vzdělávacích 

VTP  UP:  SROVNÁNÍ  2018–2020  

2018 2019 2020

Obsazenost plochy (%) 90 94 92

Počet zaměstnanců ve firmách nájemců 172 173 164

Počet poptávek po měření a výzkumu 68 34 32

Udělené patenty 25 26 22

akcí. Nejzajímavější spolupráce pro komercializaci 
produktů P-o-C, které vznikly v rámci GAMA 2 pro-
jektů, byly s QuitaOnline, Busyman, Kriminalistickým 
ústavem Policie ČR, Tobii (eye tracking) či BePositive.

Podnikání v oblasti sociálních a humanitních věd
Na katedře sociologie, andragogiky a kulturní ant-
ropologie filozofické fakulty jsme vyučovali předmět 

Účast na projektu. V rámci výuky si studenti zkusili 
vypracovat svůj nápad na podnikání do projektu, 
který prezentovali před porotou. Na konci semestru 
byl vybrán vítězný projekt SeniorOn, který postoupil 
do národní soutěže Social Impact Awards. ■

 ↑ Předání 3D modelu hradu Bouzov



 |  6 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

6 9  |

Koleje a menzy

Činnost Správy kolejí a menz UP (SKM) v roce 2020 
podstatně poznamenala pandemie covid-19. Menzy 
zásobovaly studenty v karanténě a také seniory. SKM 
nadále zabezpečovala služby v duchu motta „Dobré 
místo pro studium a život“.



 |  7 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

7 1  |

POČET VYDANÝCH J ÍDEL  DLE  SKUPIN STRÁVNÍKŮ 2016–2020

VYUŽÍVÁNÍ  LŮŽKOVÉ KAPACITY  KOLEJ Í  2016–2020

UBYTOVACÍ  SLUŽBY 2020  

Lůžková kapacita kolejí VŠ celková 4 785 

Počet podaných žádostí o ubytování k 31. 12. 5 445 

Počet kladně vyřízených žádostí o ubytování k 31. 12. 5 170

Počet lůžkodnů v roce 1 094 361

STRAVOVACÍ  SLUŽBY 2020

Počet hlavních jídel vydaných studentům 255 575

Počet hlavních jídel vydaných zaměstnancům 115 847

Počet hlavních jídel vydaných ostatním strávníkům 93 095

Rok 2020 začal pro SKM nadějně a vše z počátku 
signalizovalo další úspěšný rok. Od března však 
činnost SKM zásadně poznamenala pandemie co-
vid-19 a s ní související vládní opatření, která ome-
zila počet studentů i zaměstnanců v univerzitních 
zařízeních. Došlo tak také k omezení poptávky po 
službách SKM ze strany externích subjektů. Vzhle-
dem k propadu počtu studentů ubytovaných na 
kolejích, strávníků v menze a omezení doplňkové 
činnosti byl hospodářský výsledek SKM po dlouhých 
letech v záporných číslech.

V důsledku pandemie byla na kolejích přijata řada 
opatření na úrovni zvýšeného hygienického režimu 
a přípravy karanténních a izolačních pokojů. Pro 
studenty byly připraveny různé varianty ubytování, 
placení nájemného a formy ukončení ubytování, 

aby nastalá situace přinesla dotčeným co nejméně 
potíží a ztrát. SKM rovněž připravila program pro 
online Den otevřených dveří UP.

Novinky v ubytování
• zřízení profi prádelen na kolejích Gen. Svobody, 

B. Václavka, Neředín,
• otevření nových studoven na kolejích Gen. Svobody, 

Neředín,
• rekonstrukce ubytovacích prostor na Masarykově 

třídě,
• vybudování nových sdílených kuchyněk a nové 

rampy pro pohybující se na vozíku na koleji E. Ro-
šického,

• zřízení centrálního systému vstupních dveří na 
ISIC kartu na koleji Neředín.

4 000

lůžková kapacita

3 000

2016 2017 2018 2019 2020

5 000

2 000

1 000

0

obsazenost lůžek

67 %

62 %

63 %

64 %

65 %

66 %

69 %

68 %

2016 2017 2018 2019 2020

400 000

350 000

450 000

300 000

250 000

150 000

100 000

200 000

50 000

500 000

počet hlavních jídel (studenti) počet hlavních jídel (zaměstnanci) počet hlavních jídel (ostatní)



 |  7 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

7 3  |

rostla o další nové vlastní produkty. Koncept FreshUP 
bister získal mezi studenty a zaměstnanci na oblibě, 
nicméně jejich rozjezd a provoz byl značně postihnut 
snížením poptávky z důvodu nízkého počtu klientů. 
Koncem roku vrcholila příprava na otevření bistra 
na právnické fakultě.

Účast SKM UP na akcích (výběr) 
Letní školy slovanských studií, numismatiky, bohemi-
stiky, filozofie či diplomacie, Swimming camp, Step by 
Step – letní škola pro učitele, České hnutí speciálních 
olympiád, plavecké soustředění, adaptační kurzy pro 

lékaře a zubaře, Moravia Cup, Brněnský studentský sbor 
Vox iuvenalis, Unios – sportovní hry, konference Spolku 
sběratelů a přátel exlibris, mezinárodní turnaj DHK Zora 
Olomouc atd.

Veřejné zakázky 
Správa kolejí a menz v roce 2020 uskutečnila zakázky 
malého rozsahu ve výši 5,1 milionu korun a drobné 
nákupy na dovybavení kolejí, menz a nově otevře-
ných provozoven FreshUP, a to v částce 1,6 milionu 
korun. ■

Spolupráce 
• podpora studentského spolku Udržitelný Palacký,
• podpora organizace Erasmus Student Network.

Činnost menz
Menzy připravily a vydaly v roce 2020 méně jídel než 
obvykle a doplňková činnost, včetně mimořádných 
stravovacích akcí, se zastavila úplně. Za pozitivní lze 
považovat nepřerušené zachování provozu. Menzy 
zavedly na počátku pandemie zásobování studentů 
v karanténě baleným jídlem. Nabídku na tento druh 
jídla využil také Obecní úřad Samotišky, kam se první 

měsíce pandemie denně dovážely desítky jídel pro 
seniory a matky s dětmi. Nabídka speciálně balených 
ohřívatelných jídel přetrvává a stala se oblíbenou 
nejen pro zaměstnance, ale i pro studenty.

Otevření nových bister FreshUP
SKM pokračovala v plnění konceptu nabízet na fa-
kultách občerstvení prostřednictvím FreshUP bis-
ter a otevřela tři nová, dvě na pedagogické fakultě 
a jedno na přírodovědecké fakultě ve Vědeckotech-
nickém parku UP. V jednom bistru byla zřízena také 
výrobna teplých svačin a cukroví. Nabídka se tak roz-

 ↑ Murály na zdích kolejí vytvořili Wasp Elder z Velké Británie a Koctel Kahoolawe ze Španělska.  ↑ Nové FreshUP bistro ve Vědeckotechnickém parku UP 



 |  7 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

7 5  |

Udržitelná  
univerzita

Univerzita jde příkladem
Přechod na udržitelný rozvoj je pro společnost 
jednou z největších výzev tohoto století a univer-
zity by v tomto směru měly inovacemi posilovat 
společenskou odpovědnost a podporovat envi-
ronmentálně příznivé chování. Proto na UP vznikly 
iniciativy, které tyto principy prosazují.



 |  7 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

7 7  |

Univerzita vstoupila do Aurory
Univerzita Palackého vstoupila do prestižní aliance 
Aurora sdružující univerzity napříč Evropou, které 
věnují značnou pozornost tématům udržitelného 
rozvoje a aktuálním otázkám společnosti včetně kli-
matických změn či digitalizace. Cílem projektu je inspi-
rovat univerzity napříč kontinentem, aby se podílely 
na vzdělávání, které přispěje k rozvoji společenské 
prosperity a bude mít reálný pozitivní dopad.

Dobrovolnické centrum UP
Zprostředkovává dobrovolnické příležitosti ze strany 
neziskových a sociálních organizací Olomouckého 
kraje zájemcům z řad studentů a zaměstnanců uni-
verzity. Především v souvislosti s pandemií se pro-
kázal potenciál dobrovolníků působit pozitivně ve 
veřejném prostoru.

Centrum v souvislosti s pandemií získalo do da-
tabáze na 500 studentů a zaměstnanců UP, většina 
z nich se zapojila do pomoci 40 sociálním institucím 
a neziskovým organizacím. Pod hlavičkou centra 
vznikla v listopadu školní třída pro děti zaměstnanců 
lékařské fakulty a Fakultní nemocnice Olomouc. Ve 
spolupráci se Skautským institutem Olomouc vy-
hlásilo sbírku DOBRO(TY): svačiny pro hrdiny, za 
vybranou částku dosahující 100 tisíc korun byly od 
lokálních podniků nakoupeny svačinové balíčky pro 
nemocniční oddělení. 

V září bylo oceněno rekordních 52 dobrovolníků 
v rámci Cen rektora za aktivitu v oblasti dobrovol-
nictví. Z velké části šlo o osoby, které se zapojily do 
pomoci v době nouzového stavu.

Udržitelný Palacký
Skupina studentů organizuje především osvětové 
aktivity – promítání s tematikou udržitelnosti, pane-
lové diskuze, workshopy, exkurze nebo clothes swapy 
(výměny oblečení). Cílí i k systémovým změnám napříč 
univerzitním prostředím. Udržitelný Palacký by dále 
rád inspiroval ostatní univerzity, další spolky, iniciativy 
a jednotlivce. Mezi jeho dlouhodobé projekty patří 
komunitní zahrádka Václavka, Freeshop nebo online 
platforma ke sdílení přebytečného jídla Freefood. 

Skrz omezení fyzického kontaktu kvůli pandemii 
se v roce 2020 aktivity iniciativy přesunuly do online 
prostoru, sešlo z plánovaných workshopů, úklido-
vých akcí, výměn oblečení či fungování Freeshopu. 
V období adventu iniciativa uspořádala osvětovou 
kampaň na téma udržitelnosti. V závěru roku kolektiv 
potěšila zpráva, že UP zřizuje pozici koordinátora/ky 
udržitelného rozvoje. 

freeshop
Do Freeshopu mohou lidé přinést věci, pro které již 
nemají využití, ale věří, že někdo jiný pro ně účel na-
jde. Nejčastěji jde o kuchyňské nádobí a spotřebiče, 
oblečení či knihy. Projekt se ukázal užitečným zvláště 
pro zahraniční studenty. V roce 2020 byl z technických 
důvodů SKM Freeshop přesunut z kolejí Bedřicha 
Václavky na kolej J. L. Fischera.

václavka 
První studentská komunitní zahrádka v Česku. Stu-
denti si zde mohou natrhat bylinky a zeleninu, v jejích 
prostorech se konají také koncerty a grilování.

dolej si
Projekt si klade za cíl nalézt a označit podniky, kde 
si můžete nechat zdarma nalít vodu do vlastní lahve 
a neplýtvat tak zbytečnými obaly. Původně olo- 
moucký projekt se rozrostl na mezinárodní úroveň 
a čítá přes stovky zapojených podniků.

Semínkovna
Čtvrtým rokem provozuje Botanická zahrada Pří-
rodovědecké fakulty UP takzvanou semínkovnu, 

kde se dá sdílet osivo rozličných druhů zeleniny 
i okrasných rostlin z vlastních výpěstků. O sdílení 
mají drobní pěstitelé z Olomouce a okolí stále větší 
zájem.

Udržitelné kelímky
Univerzita Palackého má své znovupoužitelné ke-
límky. Nejen že jsou úspornější, velkým bonusem 
je jejich ekologický aspekt. Poprvé byly využity na 
letních univerzitních akcích. ■

 

↑ Znovupoužitelné univerzitní kelímky



 |  7 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

7 9  |

Stavby,
modernizace, 
rekonstrukce
UNIVERZITA MĚNÍ TVÁŘ MĚSTA

Univerzita má vliv také na podobu Olomouce. V roce 
2020 patřila k nejvýraznějším proměnám rozsáhlá mo-
dernizace právnické fakulty či nová nárožní věž v Kate-
řinské ulici.

← Rekonstruovaná budova v Kateřinské ulici má novou nárožní věž.



 |  8 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

8 1  |

Právnická fakulta dokončila  
největší přestavbu
Právnická fakulta dokončila největší přestavbu ve své 
moderní historii. V novém centrálním křídle fakulty vznikla 
knihovna Milady Horákové, studijní centrum a Centrum 
pro klinické právní vzdělávání. Díky modernizaci vzniklo 
i zázemí pro právní kliniky, především pro studentskou 
právní poradnu. Fakulta má také novou recepci i bez-
bariérový vstup.

Nové prostory byly požehnány
Fakulta tělesné kultury zrekonstruovala aulu v budově 
děkanátu, novou podobu má i její předsálí, které se 

změnilo v chill out zónu. Úprav se dočkaly také výukové 
prostory. Budova získala také nový bezbariérový vstup. 
Aule požehnal Pavel Stuška, rektor Arcibiskupského 
kněžského semináře.

Nová terasa i hmyzí louka
Oprava střechy a vylepšení terasy přírodovědecké 
fakulty byly dokončeny v polovině roku. V létě u fakulty 
také rozkvetla pestrobarevná hmyzí louka, přírodo-
vědci na travnaté ploše vytvořili unikátní místo pro 
hmyzí opylovače. V areálu se nově nachází i písko-
vec s kopiemi starých kamenických značek z kostela 
sv. Mořice v Olomouci.

Staronová věž v Kateřinské
Olomoucké panorama obohatil hrot nárožní věže rekon-
struované univerzitní budovy v Kateřinské ulici, kterou 
pro své potřeby přestavila cyrilometodějská teologická 
fakulta. Ocelová špice se tyčí do výšky 11 metrů nad 
střešní římsou.

Moderní učebny i zázemí v Holici
Lepší podmínky pro výuku i příjemné zázemí nabízejí 
studentům nové moderní učebny, které byly vybudo-
vány v areálu přírodovědecké fakulty v Olomouci-Holici. 
Modernizované učebny vynikají řadou samostudijních 
boxů. V prostorách vznikla i pobočka bistra FreshUP.

Uni t(r)ips: poznat univerzitu  
z jiné perspektivy
Významné historické budovy, podmanivé zahrady a ne-
otřelá panoramata. Univerzita nejsou jen učebny a auly, 
ale i mnoho pozoruhodných míst, která by klidně mohla 
figurovat v turistických průvodcích. Všechna tato místa 
jsou k objevení na webu Uni t(r)ips. ■

↑ Právnická fakulta má nové centrální křídlo s knihovnou a studijním centrem. ↑ Areál v Olomouci-Holici byl modernizován.



 |  8 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

8 3  |

Mezinárodní 
vztahy a mobilita

Univerzita Palackého rozvíjí internacionalizaci 
vyšším zapojením zahraničních akademických 
či výzkumných pracovníků, podporou studij-
ních programů v cizích jazycích i zvýšením počtu 
zahraničních mobilit studentů a pracovníků. 
Velkou pozornost věnuje i prezentaci na svě-
tových veletrzích a konferencích, navazování 
meziuniverzitních smluv o spolupráci a rozvoji 
strategických partnerství. 

← Letní škola slovanských studií Filozofické fakulty UP



 |  8 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

8 5  |

V roce 2020 studovalo na UP 3 646 zahraničních 
studentů ze 103 zemí. Na rozdíl od roku 2019, 
kdy došlo k nárůstu studentů ze zahraničí, se 
v roce 2020 jejich celkový počet snížil. Příčinou 
bylo snížení počtu výměnných pobytů vzhledem 
k celosvětovým opatřením reagujícím na pandemii 
covid-19. Počet zahraničních studentů v akredito-
vaných programech však pokračoval ve stoupajícím 
trendu, nejvíce jich přijelo ze Slovenska, Spoje-
ného království Velké Británie a Severního Irska, 
Španělska, Ukrajiny, Ruska, Itálie, Číny, Francie, 
Izraele a Německa. 

Smluvní vztahy  
s partnerskými univerzitami 
V roce 2020 UP intenzivně podporovala internacio- 
nalizaci vzdělávacího i vědecko-výzkumného pro-

středí, zahraniční aktivity studentů, akademických 
i vědeckých pracovníků, a to s ohledem na plnění 
úkolů v Dlouhodobém záměru UP na období let 
2016–2020. Byly uzavřeny nové smlouvy se zahra-
ničními partnery, tj. 17 memorand o spolupráci 
s univerzitami v Brazílii, Kolumbii, Jižní Koreji, Číně, 
Maroku, Polsku, Španělsku, Rusku, Velké Británii, 
Ukrajině a Uzbekistánu.

Posílena byla stávající partnerství s důrazem 
na realizaci projektu European University Alliance 
konsorcia Aurora, úspěšně se realizovalo vyhod-
nocení monitoringu internacionalizace MICHE, 
byla posílena implementace společné strategie 
fakult UP při náboru studentů do cizojazyčných 
programů a podpořena účast UP na konferencích 
a vzdělávacích veletrzích v zahraničí, především 
v online formátu.  

TRENDY VÝVOJE  POČTU ZAHRANIČNÍCH STUDENTŮ NA UP 2015–2020

POČET ZAHRANIČNÍCH STUDENTŮ DLE  FAKULT  (VČETNĚ KRÁTKODOBÝCH POBYTŮ)

ZAPOJENÍ  VYSOKÉ ŠKOLY DO PROGRAMŮ MEZINÁRODNÍ  SPOLUPRÁCE

Univerzita Palackého v Olomouci H2020 / 7. rámcový program EK CELKEM

  Celkem Z toho Marie-Curie Actions Ostatní

Počet projektů 19 4 41 60

Počet vyslaných studentů 42 0 422 464

Počet přijatých studentů 44 0 402 446

Počet vyslaných akademických a vědeckých pracovníků 5 2 67 72

Počet přijatých akademických a vědeckých pracovníků 9 3 148 157

Dotace v tis. Kč 25 322 22 038 47 063 72 385

2015 2016 2017 2018 2019 2020

3 500

počet zemí

2 500

4 500

1 500

750

0

počet všech zahraničních studentů na UP

2 895 3 201
3 432

4 045

4 497

3 646

90 92 98 107 108 103

700

600

500

CMTF FTK FZV FF LF PdF PF PřF

400

900

800

300

200

100

0

1 500

1 000

CMTF: cyrilometodějská teologická fakulta; FTK: fakulta tělesné kultury; FZV: fakulta zdravotnických věd; FF: filozofická fakulta; 
LF: lékařská fakulta; PdF: pedagogická fakulta; PF: právnická fakulta, PřF: přírodovědecká fakulta

2016 2017 2018 2019 2020



 |  8 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

8 7  |

STUDI JNÍ  PROGRAMY V  C IZ ÍM JAZYCE  (POČTY)

Univerzita Palackého v Olomouci   Bakalářské  
studium

Magisterské  
studium

Navazující 
magisterské  
studium

Doktorské  
studium

CELKEM

Fakulta a obory ISCED-F Kód P K/D P K/D P K/D P K/D

CYRILOMETODĚJSKÁ  
TEOLOGICKÁ FAKULTA

umění a humanitní vědy 02 0 0 1 0 0 0 2 2 5

zdravotní a sociální péče, péče o přízni-
vé životní podmínky 09 0 0 0 0 0 0 1 1 2

LÉKAŘSKÁ FAKULTA

přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 1 1 2

zdravotní a sociální péče, péče o přízni-
vé životní podmínky 09 0 0 3 0 0 0 16 10 29

F ILOZOFICKÁ FAKULTA

vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 0 0 2 2 4

umění a humanitní vědy 02 5 0 0 0 2 1 3 3 14

společenské vědy, žurnalistika a infor-
mační vědy 03 0 0 0 0 2 0 3 3 8

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 2 0 1 1 4

společenské vědy, žurnalistika a infor-
mační vědy 03 0 0 0 0 1 0 1 1 3

STUDI JNÍ  PROGRAMY V  C IZ ÍM JAZYCE  (POČTY)

Univerzita Palackého v Olomouci   Bakalářské  
studium

Magisterské  
studium

Navazující  
magisterské  
studium

Doktorské  
studium

CELKEM

Fakulta a obory ISCED-F Kód P K/D P K/D P K/D P K/D

přírodní vědy, matematika a statistika 05 1 1 0 0 9 1 26 25 63

informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 2 2 4

technika, výroba a stavebnictví 07 1 0 0 0 1 0 1 1 4

PEDAGOGICKÁ  
FAKULTA

vzdělávání a výchova 01 4 2 1 1 5 3 9 9 34

zdravotní a sociální péče, péče o přízni-
vé životní podmínky 09 0 0 0 0 1 0 0 0 1

FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY

služby 10 0 0 0 0 1 0 1 1 3

PRÁVNICKÁ FAKULTA

obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 2 0 2 1 5

FAKULTA  
ZDRAVOTNICKÝCH VĚD

zdravotní a sociální péče, péče o přízni-
vé životní podmínky 09 1 0 0 0 0 0 0 0 1

CELKEM   12 3 5 1 26 5 71 63 186



 |  8 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

8 9  |

Zapojení do programu Erasmus+
Nejvyužívanějším programem pro mobilitu studentů 
i zaměstnanců je na UP i nadále program Erasmus+. 
Do realizace mobilit významně zasáhla pandemie 
covid-19. Přesto zájem studentů i zaměstnanců o vy-
užití programu pro zahraniční pobyt a zahraničních 
studentů o studium na UP byl velký.

Studijní pobyt v roce 2020 absolvovalo 475 stu-
dentů UP. Nejpopulárnějšími zeměmi zůstalo Špa-
nělsko, více studentů než v předchozích letech volilo 
Rakousko, Francii a Itálii. Na pracovní stáže vyjelo 50 
studentů, nejčastěji do Spojeného království, Ně-
mecka, Rakouska a Francie. Přijato bylo téměř 400 
studentů, především ze Španělska, Polska, Slovenska, 
Francie a Itálie. Mobility zaměstnanců byly pande-
mií zasaženy významně, neboť mnoho zahraničních 
univerzit realizovalo výuku online nebo odmítalo 
zahraniční vyučující přijímat.

V roce 2020 získala UP opět historicky největší 
projekt mezinárodní kreditové mobility v ČR, v letech 
2020–2023 by měla realizovat 560 výměn studentů 
a zaměstnanců s partnery ve 20 zemích. Realizace 
mobilit však musela být odložena z důvodu pande-
mie. Studijní program GLODEP, ve kterém je UP koor-
dinátorem, byl schválen a bude financován další čtyři 
roky. Přes omezení a online výuku se těšil velkému 
zájmu studentů, jak stipendistů, tak samoplátců.

Mezinárodní vzdělávací  
programy a mobility
V roce 2020 se UP zapojila do konsorcia Aurora ve-
doucího k vytvoření infrastruktury posilující spolu-
práci mezi institucemi univerzitní aliance, k posílení 

excelence a zvýšení konkurenceschopnosti. Projekt 
European University Alliance byl jeden z 6 nejlepších 
projektů nominovaných na cenu STUDY IN za počin 
v oblasti internacionalizace. Rovněž byla získána 
akreditace pro výuku oboru Petroleum Engineering 
v kampusu UP v iráckém Erbílu, úspěšný byl i projekt 
Internationalisation in Higher Education for Soci-
ety, Erasmus+ Programme, Key Action 2: Strategic 
Partnerships a největší Erasmus+ KA107 grant v ČR.

Na UP byly připravovány další smlouvy typu Joint/
Double Degree i Cotutelle. Pro mobility studentů 
i akademiků využívala většina fakult projektů v rámci 
IP, programů ESF, CEEPUS a zdrojů internacionalizace. 
Zahraniční oddělení UP realizovalo mobilitní stipen-
dijní programy UP a program Merrill zaměřený na 
semestrální studijní pobyty v USA.

Konfuciův institut, Institut krále 
Sedžonga a Francouzské centrum UP
Svou činnost nadále rozvíjela všechna jazykově-kul-
turní centra. Jejich aktivity byly ovlivněny situací sou-
visející s pandemií, kvůli které musela být většina akcí 
převedena do online prostředí. 

Konfuciův institut pořádal přednášky, kulturní 
workshopy, mezinárodní zkoušky z čínštiny HSK i vý-
uku čínského jazyka. Institut krále Sedžonga se v roce 
2020 zaměřil na jazykové kurzy korejštiny pro studenty 
UP, zatímco Francouzské centrum UP pozornost věno-
valo kulturním akcím, které frankofilům a příznivcům 
francouzského kulturního bohatství umožnily zakusit 
hodnoty frankofonie přímo v Olomouci. ■

VÝVOJ  POČTU ZAHRANIČNÍCH STUDENTŮ NA UP V  RÁMCI  NE JPOČETNĚJŠ ÍCH ZEMÍ

Itálie

Rusko

Polsko

Francie

Spojené státy
americké

Čína

Slovensko

Ukrajina

Španělsko

Spojené království

0 500 1 000 1 500 2 000

Německo

Izrael

Portugalsko

2016 20172015 2018 2019 2020



 |  9 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

9 1  |

AFO 2020

55. ROČNÍK FESTIVALU  
POPULÁRNĚ-VĚDECKÝCH FILMŮ

← V atriu Uměleckého centra UP, kde se obvykle koná 
program AFO, byla nainstalována zeměkoule.



 |  9 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

9 3  |

Mezinárodní festival populárně-vědeckého filmu 
Academia Film Olomouc musel svůj 55. ročník 
adaptovat nastalé pandemické situaci. Odehrál se 
mimořádně na podzim a v online podobě. Regist-
rovalo se 10 800 diváků, kteří mohli sledovat přes 
80 dokumentárních snímků zdarma na platformě 
watchandknow.cz.

Pro svůj první online ročník se festival AFO spojil s filmo-
vým festivalem České zemědělské univerzity ČZU Film 
Fest. Díky spojení mohli diváci zhlédnout online kompletní 
soutěžní výběr obou festivalů. Hlavní program AFO se ko-
nal od 1. do 15. října, kdy se zaregistrovalo 10 800 diváků. 
Platforma však s festivalem nekončila a dokumentární 
výběr byl ke zhlédnutí i v dalších měsících. 

„Rok 2020 pro nás byl dozajista výzvou. Nejistota, která 
pramenila z vývoje pandemické situace, a zároveň snaha 
o zodpovědný přístup k divákům, ale také k festivalovému 
týmu, vedla k rozhodnutí neriskovat a převést festival do 
online prostředí. Díky tomu nedošlo k narušení kontinuity 
festivalu a jeho hlavní mise – popularizovat vědu – byla 
opět naplněna. Dokonce se nám díky digitální podobě 
podařilo udělat festival ještě přístupnější a oslovit více 
diváků,” řekl ředitel festivalu Jakub Ráliš.

Nově byla udělena společná Grand Prize, kterou pře-
dali rektoři UP a ČZU. Skleněnou trofej v podobě větve 
od designéra Davida Valnera společně s 10 000 $ obdržel 
francouzský dokument Když už víš. Ten otevírá téma sou-
časné environmentální krize i z roviny jedince a fenoménu 
označovaného jako environmentální žal. 

Kromě soutěžního výběru bylo možné sledovat i živé 
rozhovory s festivalovými hosty, kterým diváci mohli po-
sílat dotazy. Představil se například režisér snímku Svět 
přemýšlení Thomas Blom a s ním ředitel Institutu pro 
pokročilé studium Robbert Dijkgraaf. Německý režisér 
cestopisných dokumentů Oliver Goetzl, který měl v soutěži 
snímek Zapomenutí vládci Bioka, s diváky sdílel mnoho 
ze svých dobrodružných filmování s ohroženými živočiš-
nými druhy. Jedním z velmi sledovaných dokumentů byl 
také Příběh plastu, o jehož natáčení promluvila režisérka 
Deia Schlosberg. 

Jako součást doprovodného programu AFO nabídlo také 
hudební program vysílaný online nebo online výstavu 
vědeckých memů. ■

PŘEHLED OCENĚNÍ 
NA AFO 2020:

• Grand Prize AFO a ČZU Film Fest:   
Když už víš

• Cena AFO za nejlepší mezinárodní populárně- 
-vědecký dokumentární film:   
Pravidla Serengeti

• Cena ČZU Film Fest za nejlepší mezinárodní  
populárně-vědecký dokumentární film: 
Hlenky – Géniové bez mozku

• Cena za nejlepší český a slovenský populárně- 
-vědecký dokumentární film: 
Joachim Barrande – Ztracená moře 

• Divácká cena:  
Červená, zelená, modrá 

• Cena za nejlepší krátký populárně-vědecký film: 
Vzácné plemeno

• Cena studentské poroty UP:  
Hlenky – Géniové bez mozku

• Cena studentské poroty ČZU:  
Hlenky – Géniové bez mozku

• Cena za přínos popularizaci vědy: 
Hana Librová

• Cena AFO Spotlight:  
Ivo Bystřičan 

Vědecké dokumenty online,
z bezpečí domova

↑ Cenu AFO za nejlepší mezinárodní populárně-vědecký dokument vyhrál snímek Pravidla Serengeti.



 |  9 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

9 5  |

← Iniciativa Zaparkuj oživuje veřejný prostor 
v Olomouci už šestým rokem.

Vzdělávání,  
kultura, sport 
a zábava

PRO STUDENTY A (NEJEN)  
OLOMOUČANY



 |  9 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

9 7  |

Univerzitní akce  
ve stínu pandemie
Kulturní, společenské či sportovní akce UP si našly 
své účastníky i v době pandemických opatření. 
Některé se musely konat online.

Olomouc zažila 
první noc plnou práva
Poprvé se právnická fakulta zapojila do akce Noc 
práva. Cílem bylo popularizovat právo, zvýšit právní 
povědomí a ukázat běžně nedostupná místa. Akce 
přilákala na tři sta účastníků. Zájemci mohli zajít na 
přednášky a workshopy, zjistit, jak funguje vrchní 
státní zastupitelství nebo zažít jednání v soudní síni.

Debata o klimatické změně
Po změnách v zemědělství, lepším hospodaření s pů-
dou, výraznější podpoře transferu znalostí do praxe 
i politických rozhodnutí či po snížení byrokracie volali 
účastníci debaty Klimatická změna: co budeme dý-
chat, jíst a pít?, kterou uspořádaly tuzemské vysoké 
školy. UP do debaty vyslala rostlinného genetika Aleše 
Pečinku. Debatu živě přenášel magazín Universitas.

↑ Noc práva na právnické fakultě ↑ Kniha Jiří Louda: Erby rytířů Podvazkového řádu vyšla v anglicko-českém provedení s předmluvou prince Charlese.

VYDAVATELSTVÍ UP

Vydavatelství UP se v roce 2020 podařilo vydat mimořádnou 

publikaci k výročí 100 let od narození heraldika a autora 

návrhu státního znaku ČR Jiřího Loudy. Kniha ho poprvé 

představuje na pozadí jeho největšího díla, ilustrací erbů 

rytířů Podvazkového řádu. Loudovu erudici oceňuje v před-

mluvě i člen a budoucí suverén řádu Charles, princ z Walesu. 

Protipandemická opatření neměla na vydavatelství zásadní 

ekonomický vliv, dokončilo 291 zakázek, třetina z nich byly 

elektronické knihy. Vydavatelství vydalo mj. dva díly učebnice 

češtiny pro cizince v rámci projektu Czech it UP a s ČTK 

pořádalo venkovní výstavu Nežádoucí okamžiky na nádvoří 

Zbrojnice.

KNIHOVNA UP

Provoz Knihovny UP (KUP) ovlivňovala pandemie koronaviru. 

Na jaře se na měsíc zavřela, poté se střídaly další režimy: 

výpůjční okna, otevřeno omezeně bez možnosti pobytu, 

bezkontaktní výpůjčky. Studenti i v době uzavření dostávali 

objednané balíčky knih, fotokopie a skeny. 

Knihovníci se rychle adaptovali na online služby i komunikaci 

(např. horké linky, chat), vyjednali smlouvu pro přístup 

k digitálním knihovnám, zakoupili Bookport. Nabídli také 

výukové webináře a zkušební přístupy k novým databázím. 

Přes omezení navštívilo KUP na 190 tisíc uživatelů. Knihovníci 

zpracovali 19 tisíc knih vrácených přes čtyři biblioboxy, ty 

sloužily i jako „rouškoboxy“.



 |  9 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

9 9  |

STUDENTSKÝ KLUB UP

Klub jako prostor určený ke scházení, pořádání akcí 

i školení slouží třetím rokem jako zázemí pro aktivity 

studentských organizací. Zároveň ho využívají i další 

subjekty pod UP, například kariérní či dobrovolnické 

centrum. V roce 2020 došlo k dovybavení klubu ná-

bytkem a technickým vybavením. 

EUFORKA

Dobrovolnický projekt vytváří informační kanál, který 

bude informovat o evropských tématech a dodávat do 

českého mediálního prostoru zprávy nejen o aktivitách 

Evropské unie, ale také o dění v kontextu evropského 

prostoru. Podpořila jej ministerstva zahraničí, vnitra 

nebo školství, mládeže a tělovýchovy. 

Zaparkuj jako maják kultury  
v lockdownu
Částečně rozvolněné letní měsíce využila univerzitní 
iniciativa Zaparkuj. Do olomouckých parků a dalších 
veřejných prostor přilákali organizátoři dvě desítky 
kapel a pouličních umělců, včetně Anděly ověnčených 
zpěvaček Lenky Dusilové a Amelie Siby. Došlo i na fil-
mové projekce, sportovní klání, vědomostní kvízy nebo 
výtvarné workshopy. Tisíce obyvatel města si tak mohly 
na chvíli připomenout, jak je živá kultura důležitá. 

I hendikepovaný může dobýt Sněžku
Nezapomenutelný týden mají za sebou účastníci 
Expedice PřesBar, na kterou se studenty fakulty tě-
lesné kultury vyrazila desítka hostů s různými druhy 
postižení. Bariéry v terénu i v mysli překonávali na 
cyklostezkách Lednicko-valtického areálu, na Vltavě 
a ve svazích Sněžky.

UPOINT: PÁTÉ NAROZENINY

Informační centrum a obchod Univerzity Palackého UPo-

int sídlící na Horním náměstí oslavil pátý rok existence. 

Nově začal prodávat roušky, trička #jsmeUP a černá Polo 

trička z kolekce UniWearCity, porcelánový náhrdelník, 

znovupoužitelné kelímky, placatku, vykrajovátko na 

cukroví či UP kšiltovku. 

Do sortimentu přibyla rovněž papírová přání navržená 

studentkami se semínky z univerzitní botanické zahrady. 

UPoint hostil také tři výstavy absolventů UP: Spojení 

Věry Kopkové, Úhel Pohledu Martina Vernera a Na 

poli a za barákem Moniky Bekové. V září hostil nábor 

do Českého národního registru dárců dřeně, přišlo se 

zaregistrovat 63 potenciálních dárců.

OBČANSKÁ UNIVERZITA UNION

Univerzitní platforma založená na partnerském pří-

stupu a dialogu s veřejností. Dobrovolnický projekt 

UP zorganizoval v roce 2020 celkem 10 bezplatných 

vzdělávacích přednášek. Je otevřen dobrovolné spolu-

práci se základními a středními školami, kluby seniorů 

či zájmovými sdruženími. Do projektu se zapojila 

řada studentů, studentských spolků i akademiků z UP. 

UniON nabízel 54 témat, například v oblastech právní 

a finanční gramotnosti, dluhového poradenství, kritic-

kého vyhodnocování informací, medicínské prevence 

či bezpečnosti na internetu. Mezi nejvíce poptávané 

téma patřily „Civilizační choroby a jejich prevence“. 

S ohledem na pandemii se zrušilo 15 výjezdů.

← UPoint představil nové 
univerzitní kšiltovky.



 |  1 0 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

1 0 1  |

↑Tým E-Bezpečí 

↑ Nový interaktivní exponát sopky v Pevnosti poznání

PEVNOST POZNÁNÍ.  
MÍSTO, KDE VĚDA ŽIJE 

Interaktivní muzeum vědy Pevnost poznání – Cent-

rum popularizace, které spadá pod Přírodovědeckou 

fakultu UP a nachází se v areálu Korunní pevnůstky, 

navštívilo v roce 2020 celkem 48 079 platících návštěv-

níků. Programů neformálního vzdělávání se zúčastnilo 

6 936 dětí.

Aktivity muzea ovlivnila pandemie, která na řadu mě-

síců uzavřela budovu a znemožnila organizaci většiny 

akcí. Tým centra se proto zaměřil na realizaci online 

obsahu, přípravu školních programů a aktivit pro ta-

lentované žáky, natáčel instruktážní videa a spustil 

virtuální prohlídku. Velký zájem byl o online doučování 

matematiky a chemie a aktivity v rámci Noci vědců. 

Lektoři také rozšířili nabídku letních příměstských 

táborů, poprvé nabídli dětem Science Camp.

Muzeum rozšířilo expozici legorobotiky a otevřelo 

vědecký kroužek Robotika a technika. Ve spolupráci 

s katedrou fyzikální chemie vznikly exponáty prezentu-

jící výzkum v oblasti nanotechnologií. Technici muzea 

vytvořili nové originální modely, například interak-

tivní exponát sopky. Pevnost poznání také spustila 

motivačně-vzdělávací program Fort Science Academy 

pro studenty a zaměstnance UP, který je zaměřený 

na rozvoj praktické komunikace a popularizace vědy.

E-BEZPEČÍ

Projekt zaměřený na prevenci, vzdělávání, výzkum, 

intervenci a osvětu spojenou s rizikovým chováním 

na internetu a souvisejícími fenomény. Je realizován 

Centrem prevence rizikové virtuální komunikace Pe-

dagogické fakulty UP. 

Tým E-Bezpečí je nově zapojen do projektu Buď safe 

online, v roce 2020 uspořádal kurzy pro seniory a pro 

rodiče. Projekt České děti v kybersvětě, na kterém se 

podílel, zvítězil v soutěži Lemur. Kamil Kopecký z E-Bez-

pečí byl odborným poradcem filmu V síti o zneužívání 

dětí na internetu.

Noc vědců s roboty a online
Tradiční popularizační akce Noc vědců měla téma 
Člověk a robot. Vzhledem k nucenému přesunu pro-
gramu a následně jeho realizaci v online prostoru se 
„robotí“ technologie využily především k tomu, aby 
se stovky videí, 3D prohlídek, her a kvízů či přednášek 
dostaly k návštěvníkům akce, kteří si ji kvůli pandemii 
mohli užívat jen u obrazovek. Olomoucký program pa-
třil k nejbohatším, zhlédlo ho téměř 10 tisíc účastníků. 

Univerzita podpořila 
středoškolské umělce
Univerzita Palackého se na konci srpna opět spojila 
se studenty olomouckých středních škol a společně 
uspořádali druhý ročník festivalu St-Art. Na parkánu 
Uměleckého centra UP se během něj představili mladí 
a nadaní hudebníci či výtvarníci. ■ 



 |  1 0 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

1 0 3  |

Tato zvláštní doba přinesla 
nové věci, na které jsme se 
úspěšně adaptovali. Dis-
tanční online studijní pro-
gram Teologie, který jsme 
připravovali dva roky před 
pandemií, nám dal v této 
době výhodu. Vyučující byli 

na online prostředí připraveni a při nečekané 
změně dokázali rychle zareagovat. Enormní zá-
jem o toto studium ukázal, že teologie je stále 
atraktivní obor. Zahájili jsme též výuku nových 
studijních programů Etika a kultura v mediální 
komunikaci a Aplikovaná psychoterapie a ino-
vace v sociální práci. Na situaci pandemie jsme 
reagovali i v jiných oblastech. V oblasti vědy jsme 
podali projekt Horizont Balance. V terénu se do 
pomoci zapojilo Dobrovolnické centrum UP, které 
vzniklo z iniciativy teologické fakulty, a zřídili jsme 
krizovou telefonickou linku na podporu lidí po-
stižených covid-19. Po dokončení rekonstrukce 
budovy v Kateřinské ulici začala fungovat laboratoř 
na analýzu biomarkerů. 

peter tavel  
děkan cyrilometodějské teologické fakulty

Josef Zadražil 
děkan lékařské fakulty

Rok 2020 se na lékařské fakultě (LF) 
nesl převážně ve znamení omezení, 
opatření a režimů ovlivněných epide-
mickou situací v souvislosti s covid-19. 
Pandemie ovlivnila celou společnost. 
Nařízení o distanční výuce před nás 
postavilo výzvu k převedení teore-
tické výuky na online formu, avšak 
na základě výjimky Ministerstva zdra-

votnictví mohla fakulta realizovat praktickou i klinickou výuku 
prezenčně. Velmi děkuji všem vyučujícím, zejména preklinických 
a klinických předmětů, kteří zajišťovali výuku v době, kdy byl 
nemocniční provoz náročný a potýkal se s tím, že řada lékařů 
a zdravotnického personálu byla nemocná, v karanténě, nebo 
byla převedena z mateřských pracovišť na oddělení, která po-
skytovala péči o pacienty s covid-19. Na jaře a na podzim byli 
studenti vyšších ročníků v rámci vyhlášeného nouzového stavu 
v ČR povoláni k pracovní povinnosti, aby vypomáhali ve zdra-
votnických zařízeních potýkajících se s nedostatkem personálu. 
Většina studentů LF se k pomoci přihlásila dobrovolně již před 
vyhlášením povinnosti a působila v zařízeních tak dlouho, jak 
bylo zapotřebí, třebaže zvládání kombinované výuky, náročné 
práce a studia přes noc bylo vyčerpávající. Vedení fakulty obdr-
želo mnoho děkovných dopisů, ve kterých zařízení pomoc velmi 
oceňovala. Považuji za nutné vyjádřit studentům naší fakulty 
velké poděkování za obětavost, neocenitelnou zdravotnickou 
práci a enormní nasazení ve prospěch celé populace. Rok 2020 
byl v historii fakulty výjimečný, náročný, vyčerpávající, plný ne-
jistot a obtížných výzev. Stáli jsme před řadou překážek, obtížně 
definovatelných a řešitelných obstrukcí a současně závazkem 
vůči studentům, zaměstnancům a kolegům. Věřím, že jsme si i za 
těchto těžkých podmínek jako fakulta dokázali udržet vysokou 
úroveň i morální kredit a s potěšením mohu konstatovat, že LF 
i nadále zůstává jednou z nejprestižnějších výukových i vědec-
ko-výzkumných institucí v ČR.

V roce 2020 se odehrály dvě 
zásadní události. Tou první 
byla pandemie covid-19, 
která postavila vedení univer-
zity a fakult před celou řadu 
nečekaných organizačních, 
logistických a komunikač-
ních výzev. Abychom ochrá-

nili studenty a zaměstnance univerzity, museli jsme 
přistoupit k mnoha restriktivním opatřením, která 
by v jiném kontextu byla zcela nemyslitelná. Druhou 
důležitou a pro mne osobně mnohem intimnější zá-
ležitostí bylo mé dobrovolné rozhodnutí rezignovat 
po více než sedmi letech v čele univerzity na funkci 
rektora. Dospěl jsem k němu v důsledku nesplnění 
kolektivního slibu učiněného spolu s děkany fakult  
a předsedou Akademického senátu UP. Odcházení 
ze světla reflektorů je těžkou disciplínou. V mém 
rozhodování však nakonec převážilo vědomí, že vr-
cholný veřejný funkcionář, má-li svou osobou ručit za 
hodnoty, které považuje za principiální, musí právě 
na nich založit své konání. Jsem rád, že jsem po dlou-
hých letech výkonu rektorské funkce neztratil sám 
sebe a že jsem našel morální sílu učinit krok, který 
považuji za správný a pro sebe jedině možný. Ať žije 
Univerzita Palackého v Olomouci. 

jaroslav miller
rektor up 

Rok 2020
POHLEDEM REKTORA  
A DĚKANŮ

Jaký byl rok 2020 (nejen)  
pro Univerzitu Palackého?



 |  1 0 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

1 0 5  |

Rok 2020 byl pro pedagogic-
kou fakultu stejně kompliko-
vaný jako pro celou společ-
nost. Fakulta byla připravena 
plnit poslání a strategické cíle, 
ale v podstatě až do konce 
roku fungovala pod vlivem 
opatření spjatých s pandemií 

covid-19. Dopady pandemie se pochopitelně v řadě 
případů promítly i do výzkumné a tvůrčí činnosti, kdy 
řada projektů musela být přerušena či se hledaly jiné 
cesty, jak v řešení pokračovat. Proměnou musely pro-
jít i aktivity spjaté s celoživotním vzděláváním, které 
rovněž přešlo na distanční platformu, ale současně 
muselo i reagovat na poptávku vzdělávacích aktivit 
od učitelů v praxi, kteří potřebovali zvládat distanční 
výuku. Přes veškeré problémy fakulta v této nelehké 
době obstála. Velké díky patří všem, kteří k tomuto 
přispěli, ať už se jedná o akademické a neakademické 
pracovníky či studenty. Rovněž nesmí být opomenuty 
ani aktivity řady dobrovolníků v pandemickém ob-
dobí, za což jim patří respekt a poděkování.

libuše ludíková 
děkanka pedagogické fakulty

Rok 2020 byl rokem pande-
mického šoku. Přinutil nás 
přehodnotit priority, posu-
nout hranice toho, co jsme 
považovali za nemožné, 
nerealizovatelné či nezvlád-
nutelné. Potvrdili jsme si 
v bojových podmínkách, že 

dlouholetý důraz na budování vzájemné důvěry, 
otevřené a transparentní komunikace a vytváření 
rezervních zdrojů je dobrý základ pro uchopení krize 
jako výzvy ke všeobecně prospěšné změně. Byť vě-
říme, že zrekonstruované výukové prostory v budově 
NA opět ožijí standardním studentským ruchem, 
jsme připraveni využít jejich moderní technologické 
vybavení k online či hybridní výuce. Velký dík patří 
všem členům akademické obce, kteří dokázali sklou-
bit mimořádné výukové nároky s posunem v kvalitě 
výzkumných výstupů. Sportovní prostředí, podobně 
jako školství, je jednou z největších obětí pandemie 
a každý relevantní výstup potvrzující zásadní význam 
pohybu pro fyzické i duševní zdraví může hrát klíčo-
vou roli v hodnotovém i ekonomickém narovnání 
postavení sportu ve společnosti.

michal šafář 
děkan fakulty tělesné kultury

Pandemie prověřila odolnost 
filozofické fakulty ve všech 
oblastech. Během krátkého 
času se podařilo na všech 
pracovištích převést pre-
zenční výuku do on-line re-
žimu a s využitím veškerých 
technických kapacit tak obno-

vit výuku, a to i na mezinárodní úrovni. Filozofická 
fakulta zvládla zkoušková období, státní závěrečné 
zkoušky, a přes uzavřené knihovny a archivy i obha-
joby kvalifikačních prací, stejně tak i přijímací řízení. 
Mezinárodní konference se konaly za podpory online 
systémů. Ve vědě a výzkumu se podařilo udržet i přes 
lockdown kontinuitu projektů a byla zahájena zásadní 
fakultní diskuze o budoucí vědecko-výzkumné orien-
taci fakulty směrem k excelentním grantům a pres-
tižním publikacím. Rovněž byla zahájena analýza 
doktorských studií a spolu s organizačními změnami 
byla podpořena efektivnost této formy vzdělávání. 
Fakulta získala v Mezinárodním evaluačním panelu 
vynikající známky a skvěle uspěla i v domácím hod-
nocení. Dosavadní kampus v ulicích Křížkovského 
a Univerzitní byl rozšířen rekonstrukcí budovy na třídě 
Svobody. Všem kolegyním a kolegům patří velký dík 
a úcta za zvládnutí nelehkého roku 2020.

zdeněk pechal  
děkan filozofické fakulty

Rok 2020 byl pro přírodově-
deckou fakultu mimořádný. 
Pandemie nového typu koro-
naviru, která zásadním a ještě 
na začátku roku nepředsta-
vitelným způsobem omezila 
chod celé naší společnosti, 
důkladně prověřila schop-

nost fakulty pružně reagovat na nečekané situace. 
Máme za sebou cennou životní zkušenost, jak rychlý 
a zároveň nevyzpytatelný spád mohou některé udá-
losti nabrat. Bezpečnostní rada státu v březnu kvůli 
obavám z dalšího šíření epidemie covid-19 rozhodla 
o uzavření škol. Museli jsme od základu přeorgani-
zovat chod fakulty, adekvátně a včas reagovat na 
vládní nařízení a aplikovat nové způsoby vzdělávání. 
Přejít na distanční výuku během několika dnů nebylo 
jednoduché, přesto jsme se toho úspěšně zhostili 
tak, aby dopady na kvalitu vzdělávání byly i za ztíže-
ných podmínek minimální. V mezích možného jsme 
se snažili studentům zajistit co nejkvalitnější výuku 
přírodních věd. Chtěl bych proto upřímně poděko-
vat všem pedagogům, kteří se na tomto náročném 
procesu podíleli a nadále podílí.

martin kubala 
děkan přírodovědecké fakulty



 |  1 0 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

1 0 7  |

Rok 2020 byl netradiční pro 
celé vysoké školství. Úspěšný 
přechod do online formy 
z důvodu pandemie covid-19 
byl organizačně náročný jak 
pro fakultní management, tak 
pro pedagogický sbor i stu-
denty. Díky nasazení všech se 

to povedlo. Kromě toho se naše fakulta intenzivně 
zapojila do přípravy nové univerzitní metodiky dělení 
RVO, na kterou navázala reforma hodnocení vědy 
na fakultě. Bylo uděleno 6 interních start-up grantů 
pro doktorské projekty. Naši akademici získali dva 
nové projekty v soutěži GA ČR. Časopis European 
Studies – The Review of European Law, Economics 
and Politics, vydávaný společně právnickou fakultou 
a ČAES, byl zařazen do databáze Scopus. Nad rámec 
obvyklých akademických aktivit za významný moment 
považuji započetí projektové přípravy rekonstrukce 
obou budov fakulty. Děkuji všem akademikům i dal-
ším zaměstnancům za vše, co pro fakultu odvedli, 
a naší fakultě přeji další úspěšný rok.

václav stehlík 
děkan právnické fakulty 

Život fakulty ovlivnila zejména 
pandemie koronaviru. Jsem 
rád, že jsme se novým pod-
mínkám dokázali přizpůsobit, 
zvládli jsme přechod k online 
a hybridní výuce a byli jsme 
schopni reagovat na všechna 
opatření. Velkou úctu si za-

slouží i naši studenti, kteří se nejen vyrovnali se ztí-
ženými podmínkami, ale i neúnavně pomáhali přímo 
v první linii na covidových jednotkách nemocnic. 
I v tomto náročném období se nám dařilo naplňovat 
naše cíle, k nimž patří především udržení rozmani-
tosti studijních oborů a jejich další rozvoj, potvrzení 
oblastí vědeckého zájmu ústavů a pracovišť, podpora 
vědecko-výzkumných týmů a interní i externí týmové 
spolupráce ve vzdělávací a výzkumné činnosti. Velmi 
hrdý jsem na skutečnost, že se nám povedlo posílit 
roli studentů, podporujeme jejich aktivity a vytváříme 
s nimi partnerský vztah díky pravidelným setkáním 
se zástupci studentských organizací.

martin procházka  
děkan fakulty zdravotnických věd

↑ Rektorát UP



 |  1 0 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

1 0 9  |

Hospodářský  
výsledek  
ZA ROK 2020

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK (HV)  ZA  ROK 2020  (V  T IS .  KČ)

Součásti VVŠ HV z hlavní činnosti HV z doplňkové činnosti HV celkem

Fakulta zdravotnických věd 1 528 0 1 528

Lékařská fakulta 759 21 555 22 314

Filozofická fakulta 1 329 564 1 893

Přírodovědecká fakulta 10 617 5 678 16 295

Pedagogická fakulta 4 462 523 4 985

Fakulta tělesné kultury 1 526 −6 680 −5 154

Cyrilometodějská teologická fakulta −182 2 −180

Právnická fakulta 0 0 0

Správa kolejí a menz −4 634 1 838 −2 796

Rektorát 3 521 −188 3 333

Knihovna −141 178 37

Vydavatelství 1 154 369 1 523

Centrum výpočetní techniky −58 79 21

Vědeckotechnický park −442 2 954 2 512

Akademik sport centrum −285 30 −255

Projektový servis 3 445 0 3 445

Centrum podpory studentů  
se specifickými potřebami 0 0 0

Konfuciův institut 583 0 583

Institut krále Sedžonga 610 0 610

Vysokoškolský ústav CATRIN 20 0 20

C E L K E M 23 812 26 902 50 714

Univerzita Palackého v Olomouci hospodaří jako jedna 
účetní jednotka. Pro vnitřní potřebu rozpočtování, sle-
dování a vyhodnocování nákladů a výnosů se člení na 
20 součástí, z toho 8 fakult, Vysokoškolský ústav CATRIN, 
rektorát a 10 univerzitních zařízení. Hospodářský vý-
sledek za rok 2019 ve výši 66 225 tis. Kč byl na základě 
schválení Akademického senátu UP (AS UP) rozdělen 

do Fondu provozních prostředků (39 320 tis. Kč), Fondu 
rozvoje investičního majetku (24 137 tis. Kč) a Fondu 
odměn (2 768 tis. Kč).
Zdaněný hospodářský výsledek za rok 2020 ve výši 
50 714 tis. Kč byl přerozdělen na základě výsledku jed-
nání AS UP a po schválení výroční zprávy o hospodaření 
za rok 2020 MŠMT.  ■



 |  1 1 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 0

1 1 1  |

↑ Olomouc patří mezi historicky nejstarší města v České republice a je označována jako český Oxford.



 |  1 1 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I

Základní údaje o vysoké škole

Univerzita Palackého v Olomouci
Křížkovského 511/8, 779 00 Olomouc
(+420) 585 631 111
www.upol.cz
elektronická podatelna: e-podatelna@upol.cz

Fakulty Univerzity Palackého v Olomouci

• CYRILOMETODĚJSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA (CMTF)
 Univerzitní 22, 779 00  Olomouc

• LÉKAŘSKÁ FAKULTA (LF)
 Hněvotínská 3, 775 15 Olomouc 

• FILOZOFICKÁ FAKULTA (FF)
 Křížkovského 10, 771 80 Olomouc

• PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA (PřF)
 17. listopadu 12, 779 00 Olomouc

• PEDAGOGICKÁ FAKULTA (PdF)
 Žižkovo náměstí 5, 779 00 Olomouc

• FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY (FTK)
 tř. Míru 117, 771 11 Olomouc

• PRÁVNICKÁ FAKULTA (PF)
 17. listopadu 8, 779 00 Olomouc

• FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH VĚD (FZV)
 Hněvotínská 3, 775 15 Olomouc

EDITOR: Mgr. Tomáš Krejčiřík
KOREKTURA: Mgr. Jiří Slavík, Ph.D.
FOTOGRAFIE:  UP, Žurnál UP, AFO, M. Sochor, Z. Porcal, pixabay.com
DESIGN: Mgr. Martina Šviráková, yellowpin.cz
SAZBA: Mgr. Jan Kotyza, Bc. Kristýna Šťastná
TISK: ProfiTisk, Olomouc 

Olomouc 2021

VUP 2021/0242 (CZ, online)
ISBN 978-80-244-5980-6 (online: iPDF, české vyd.)



SLEDUJTE  NÁS NA:


